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Ligikaudu 30
eesti langenut
Koreas-Vietnamis
NEW YORK (VES) — Seoses Vietnami sõja ametliku lõpuga huvitab vaba maailma paljusid eestlasi küsi

mus: kui suured olid eesti päritoluga USA armes teeninud sõjaväelaste kaotused inimelude näol? Pöördusime
vastava küsimusega mõnede meie vabadusvõitlejate ühingute tegelaste, samuti Vietnami söjarinnetel viibinud
endiste ohvitseride poole. Nende vastused oid enam-vähem uhesisulised ja neist koorus kokkuvõttes järgmine
seletus.
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Pärast Teise Maailmasõja lõppu on
jätkunud eestlaste võitlus rindemees-
tena kommunistide vastu Koreas ja
Vietnamis, samuti ka Laoses ja Kam-
bodzhas USA armee koosseisus. Täp
semat arvu on raske ütelda aga neist
võitlustest osa võtnuid on mitmed sa
jad eestlased.

Nad on kuulunud pea kõigisse
väelilkidesse, nagu maaväkke, lae
vastikku ja selle dessantvägedcsse,
lennuväkke, jne. Suur hulk eestla
sist on eriti just Vietnami sõja päe-

Brasiilia võimud
KIMBUTASID

vii kuulunud sealjuures juhtkonda
kas ohvitseridena või seersantide
na, kelledest mitmed olid juba ko-
loneileitnandi auastmes.
Eestlasi on arvukalt olnud seal

moodsate helikopterite pilootideks, la
hingu- ja transportlennukite mee
skondades, kahurväe ohvitserideks,
üksikute isoleeritud maastikus olnud
välipostide komandöride nöuand-
vaiks ohvitserideks, luureorganisat-
sioonis, staapides, arstideks jne. Mõ
ned majorid ja kaptenid olid ka juh
tideks ameerika jalaväe lahingu ük
sustele.

Silmapaistvalt suur arv eesti päri
toluga USA sõjaväelasi teenis ras
keis ja vastutavais ülesannetes eri-
väeliigi Special Forces koosseisus,
kusjuures nende tegevus selles
dshunglisöjas kandus tihti ka kau
gele väljaspoole Löuna-Vietnami

territooriumi. Luureoperatsioonidel
viibisid eestlased ka kaugel vaenla
se tagalas Pöhja-Koreas.
Vietnami sõja kestvusel on mõ

ned meie sõjaväelased püüdnud jälgi
da teateid langenud eestlaste osas
eestipäraste nimede kaudu. Selle põ
hjal peetakse nüüd tõenäoliseks, et
eestlasi on Korea ja Vietnami sõja
kestel ühtekokku langenud vähemalt
veerandasada meest, arvatavasti aga
rohkem. Viimast seepärast, et mõne
del eesti päritoluga sõjaväelastel on
kas nende endi algatusel või vane
mate kaudu kodakondsuse vahetami
sel saadud uus ja mitteeestipärane
nimi ja kõigi langenute kohta ei ole
saadud ühel või teisel põhjusel and
meid.

Lisati, et neil söjatandreil teeni
nud eestlaste hulgas on olnud sel-
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Andreis Küngi
MALMÖ — Tuntud Malmö-ajakirj anik võeti politsei poolt kinni reportaa/.hirelsil” — sellise afishipeaikirja

ga tutvustas Malmö ”Kvällsposten’-’ oma eestlasest kaastöölise Andres Küngi kimbatusi äsjasel Uöuna-Ameeri-
ka reisil, mille eesmärgiks oli materjali koguda uueks kriitiliseks raamatuks TshiiJi küsimuses. Tagasireisil
‘‘-'S* ta peafuse Brasiilia suurlinnas Rio de. Janeiros, kus ta sattus otse- koomik siid asjaoludel kohaliku polit-
seivüimu kätte — süüdi oli lennuväljal pagasiknntrolli teostava politseiametniku keeleoskamatus ja pagasis
leiduv raamat, mille kaanel oli Castro pilt-, keda teatavasti Brasiilias loetakse antikommunistlikule rezhiimile
kardetavaks.

Kuigi raamatu kaanel oli selgesõna
liselt, öeldud, et Kuuba n.n. revolut
sioon on tragöödiaks Kuuba rahvale,
ei osanud ainult portugali keelt kõn
elevad politseinikud seda lugeda
ning Andres Küngis nähti Kuuba
”joone meest”.

Ei uidanud seletamised. Umbkeel
sed politseinikud ei saanud neist
aru. Võidurõõmsate nägudega võt
sid und Küngi lennukist maha ja
toimetasid arestimajja.
See kõik juhtus laupäeval, 3. vee

bruari õhtupoolel. A. Küng valdab
hispaania, mitte aga portugali keelt.
Saab küll viimasest mõnevõrra aru,
pole aga võimeline kõnelema. Inglise
keelt ei vallanud ükski politseini
kest. Ka ei saabunud laupäeva õhtu
tõttu kohale ühtegi ülemust ega ing
lise keelt valdavat ametnikku. Küng-
il ei võimaldatud ühendust võtta
Rootsi konsulaadiga ega teatatud te
ma, kui rootsi ajakirjaniku arreteeri
misest ka konsulaadile.

Nii tuligi isi väga ebamugavates
oludes jääda istuma politsei vahi-
tuppa. öösel tukastanud, aeti ta
iiies revolvriraua torkega. Ka oli

MÖll VAIK
12 isast.
VANGI

End. kraauainasinist, kes 22. det
sembril 11)71 Hügerstenis Burrväge-
lii! piislo!iU;skudega mõrvas eestla
se .Tuli. Keskiiia, mõisteti Stockhol
mi raekohtu poolt 12 aastaks
vangi.
Mees oli samal ajal kohtu all ka

Kungsholmenil ühe kontoris naismil-
jonäri Solvem Hästi mõrvamises
sama kuu Luutsiapäeval, Mees oli
viimase mõrva oinaks võtnud, mitte
aga esimest; Kohtus aga võttis mees
oma seletused tagasi ja otsus Solvein
Hästi mõrvas jäi tegemata. Mõlemas
mõrvas olid tegevad kaks meest, kjjs
vangistuses on vastastikku teineteist

süüdistanud. t

valvurite poolt käitumist, mis pidi
vahistatule hirmu peale ajama!
Politsei oli ilmselt arvamisel, et

nende valve all istub üks Castro me
hi, või vähemalt pooldajaid. Olukord
oli seda koomilisem, et Küng on tun
tud antikommunistina.

Edasi arenes lugu omamoodi krimi-
naal-romaaniliselt. ööseks jäi A.
Küngi valvama üks mees. Momenti,
mil valvur läks kõrvalruumi, kasu-I

Avasõna ütles Arvi Moor, kes aval
das headmeelt Ristikivi kohaletuleku
üle ja ütles talle nii publiku kui kor
raldajate nimel südamliku teretule
mast. Ta tähendas m.h., et kirjanike
ja nende loomingu tutvustamine ela
va sõna kaudu on lahendav.

”Eriline tähtsus kirjanduse, iseära
nis aga luule mõistmiseks on analüü
siv vaatlus. Kui meil oleks võimalik
seda senisest rohkem teostada, eriti
moodsa luule alal, vöib-olla oleks
meil siis ka sootuks rohkem luuleraa
matute ostjaid ja lugejaid ja vähem
kaebajaid, et luulest on raske aru
saada,” ütles avasönaja, meenutades
seejuures prof. Ants Orase Marie
Underi luule kohta, et ”see on aktiiv
seks jõuks, tugevasti õhutavaks ja
mõttekujutust paeluvaks teguriks”.

”Seda seisukohta võiksime samasta
da luule kohta üldiselt, kui meil ön-
nesflhtlmcla võtit luule lahtimötesta-

'misekš," liSas avasõna ütleja.
- Jui-gUk. 6.

tas Küng kiiresti ühenduse võtmi
seks laual asunud telefonil Rootsi
asekonsuliga, keda ta ka isiklikult
hästi tundis üliõpilaspõlvest.

Õnne jätkus ka sellega, et asekon-
sul oli kodus, ja Küngil võimaldus
teda informeerida mõne sõnaga olu
korrast.

Rootsi konsulaadist astuti kohe
samme ja protestiti nende kodaniku
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ToTOlltÖ
noored
Rootsi
TORONTO (VES — Torontos te

gutsev rahvatantsurühm ”Kungla”
plaanitseb esinemisreisi Euroopasse
eeloleval suvel, kusjuures etappi
deks on Hollandi, Relgia, Taani,
Rootsi, Lääne-Saksamaa ja Prant
susmaa.

Kokku on esinemisi ette nähtud 6.
Reis kestab kolm ja pool nädalat.
Reisigrupp on 25-liikmeline ja selle
juhiks on T. Metsala. Hollandis on
abi lubanud praegu seal töötav end.
Vikerlaste juhte Olaf KopviUem.
Stockholmis oleks vastuvõtjaks "Kas-

■ sari”.

Göteborg austas
Marie IJudcrit

ja IC.Etistili.ivi
GÖTEBORG (EPL) — Pühapäeval, 11. veebruaril korraldati Esinduse

Göteborgi Üldkogu kuUuurtoimkon na algalusel ja koostöös E.K. Göte
borgi osakonna, Eesti Kultuuriroim tee ja Eesli Seltsiga kirjanduslik ma-
tinec, mis leidis aset Fnrumi-nicmlises aulas ja oli pühendatud Marie
Underi ja Karl Ristikivi loomingu vaatlusele ja hinnagule seoses
nende juubeli-siinnipäevadegu. üritusest osavõtt oli üllatuslikult elav.
Forumi aula oli täidetud viimse võimaluseni. Külalisesinejaist olid ko
hal pr. Lidia Saarman ja kirjanikud Karl Ristikivi ja Arvo Mägi.
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Eestluse püha
Vabaduspäev on meile rahvusli

ku järelemõtlemise, kogunemise ja
eesmärkide püstitamise päevaks,
meenutades eesti rahva aastatuhan-
depikkuse väsimatu ootuse, vastupi
damise ja enesesäilitamise krooni
— riiklikku iseseisvust, Eesti Vaba
riiki. Sellisena on ta ühtlasi isa
maalise paatose ja südametunnete
päev, mille ümber kogunetakse
üksmeeles ja vastastikuses kokku
leppes, kõrvale jättes kõike, mis
meid argipäeval võibolla lahutab.

Meie ajalugu on väikerahvale
omaselt koosnenud rohkem kanna
tustest ja ootamisest, kui õnnest ja
vabaduspölvest. Muistne priiuse
mõte elas eesti rahva südameis eda
si seitse pikka aastasada, takista
des kõigil võõrail anastajail eestla
se kustutamist ajaloost, kuni ta är-

kuse tunnil a. 1918 ajaloo hetke
tabas ja 24. veebruaril 1918 esivane
mate vabaduse taastas.

Enesemääramine, mida tuli kohe
Kaitsta relvaga, kuid mis võimal
das eestlusele järgneva 22 isetead
vuse ja ülesehituse aasta jooksul
näidata, et omariiklus on õigusta
tud ja eesü rahvas on võimeline
iseseisvana seisma teiste kultuur
rahvaste hulgas. Sellepärast on 24.
veebruar eestluse pühaks, päevaks,
mis tähistab eesü rahva kogu aja
loo olulisemat momenti: vabane
mist võõrast eestkostmisest ja ik
kest.

Kui me nüüd olukorras, kus ko
dumaa taas jälle juba 32 pikka aas
tat on võõra ikke all, siis on 24.
veebruar meile muutunud vabadu
se altariks, mille ees väljaspool ko
dumaad asuv eestlus annab töotusi
Hütte loobuda ega väsida eesti rah
va ja maa vabaduse eest võitle
mast, altariks, mille nurgakiviks
on eesti rahva enesemääramise õi
gus. Enesemääramine, mida tunnus
tasid suurem osa maailma rahvaid
ja mis Eestile andis kohe Rahvaste
Liidus.

Kui ühel rahval ei ole armeesid
ja ta tiivad on vallutaja poolt nii
võrd kärbitud, et igasugune füüsili
ne vastupanu on muudetud võime
tuks, siis saab võitlusel olla ainult
üks alus ja see alus on selle rahva
õigus. Teatavasti murdsid okupan
did viiekümnendatel aastatel Eestis
ja kogu Baltikumis lõplikult aktiiv
se relvastatud partisanivastupanu
ja esitavad nüüd neid alasid välis
maailmale kui patsifitseeritud ja
”rahulolevaid” üksusi, kus rahvas
ei unistavatki iseseisvusest.

Eesti rahvas ei saa vastu vaielda,
seda saavad ainult need eestlased,
kes ei asu okupaudi haardes, meie
siin välismaalilmas. Kui see hääl
puuduks, siis oleks okupandil pal
ju lihtsam ja hõlpsam teostada
oma programmi nende alade rah
vusliku struktuuri muutmiseks,
mida me tavaliselt nimetame venes
tamiseks.

Nüüd on vallutaja sunnitud tea
tud kaitseseisundisse, kus ikka ja
jälle tuleb pareerida väiteid ikestu-
aest ja koloniseerimisest kas siis
propagandaliselt või koguni teesk
luses eesti omakultuuri erilise hoo
le alla võtjana, unustamata aga ku
nagi lisamast, et sellele antakse
”sotsialistlik sisu”, mis siiski paljas
tab rezhiimi suure sulatuseesmärgi
n.n, nõukogude rahvuse loomiseks.

Sageli püütakse varjata vabaduse
puudumist materiaalsete tingimus
te paranemise eksponeerimisega,
mis aga ei ole tingitud mitte mil
lestki muust kui eestlaste oma töö
kusest, arukusest ja tublidusest,
mis ka materiaalses osas vabas olu
korras kahtlemata annaks sootuks
markantsemaid tulemusi. Faktiks

jääb seega eestirahva paenutamine
koloniaalikke alla, kus otsustavaks
instantsiks on okupant.

Olukord, mis kõikide koloniaal-
maade vabastamise taustal läänes-
tääris ja UNO vastavate otsuste pu
hul on ülimalt ebaloomulik. Miks
ei ole rahvastel, kes vägivaldselt
liideti tsaarirezhiimi alla ja pärast
sellest vabanemist uuesti vägivald
selt viidi sellele järgnenud vene
kommunistliku rezhiimi alla, sama
õigust vabaks eluks kui n.n. uutel
rahvastel Aafrikas ja Aasias?

N. Liit Püüab kramplikult välis
maailmale väita, nagu oleksid eest
lased, lätlased ja leedulased vaba
tahtlikult ja vabade valimiste kau
du loobunud oma iseseisvusest. Väi
de, mis ammugi on varisenud Hitle-
ri-Stalini söpruskokkuleppe salajas
te maadejagamisklauslite avalikuks
tegemisega. Klauslid, mis heidavad
selgitavat valgust kogu anastamisia-
vastusele alates baasidelepingutest
kuni n.n. valimisteni.

Need kriipsutavad alla veelkord
selt, kuivõrd suur on balti rahvas
te moraalne õigus praeguses võitlu
ses. Õigus, mille tulemusena prakti
liselt hävitatud Eesü Vabariigil ka
kolm aastakümmet pärast okupeeri-
timist on suures osas maailmas
ikka veel de jure tunnustus (mis
peaks järelemötlema panema koike
neid, kes vabas maailmas on propa
geerinud mingit kompromissi sel
lest de jurest vabatahtliku loobumi
se näol, mis kõrvaldaks vabadu-
snöudluse õigusliku aluse kogu tu
levikuks).

Eesti Vabariik oleks nüüd saa
nud 55-aastaseks. 33 aastat on kest
nud uued okupatsioonid. Valluta
jad ei ole suutnud siiski senini saa
vutada tunnustust teistelt rahvas
telt (välja arvatud idariigid, Soo
me,Rootsi ja mõned teised) oma
anatusile Baltikumis. See sunnib
teda jätkuvale iseseisvuse materda
misele ning ponnistustele selle tun
nustuse saamiseks.

Üheks teeks peaks olema okupan
tide arvestust mööda Moskva alga
tusel käiku läinud n.n. Euroopa
julgesolekukonverentsi kokkutulek,
kus siis läänedemokraatiad saaksid
”osta*’ pinevuse vähendamist järe
leandmistega Euroopa kaitses kui
ka olemasolevate faktiliste piiride
(loe: anastuste, nende seas ka Balti
riigid) tunnustamisega permanent
seteks.

Iseeensest mõistetavalt kohustab
see oht vaba eestlust aktiivsusele
oma kodumaa ja rahva kaitseks,
sest sellelaadiline läänedemokraatia-
te järeleandmine kujuneks eesti
rahvale ja tema naabritele saatusli
kuks, andes vaenlasele vabad käed
probleemide lahendamiseks omal
viisik Ei ole saladus, kuidas N.
Liit on omal viisil rahvusproblee
me me lahendanud lähemas mine
vikus.

Sellepärast on vaba maailma eest
laskonnal just sel aastal põhjust
ridu koondada, üksmeelt saavutada
ja ka majanduslikku panust anda,
et kaitsta Eesti Vabariiki, s.t. eesti
rahva õigust oma elule ja eksistent
sile natsioonina. Kaitsta eesti rah
va õigusi mahamüümise eest suu
rel rahvusvahelisel arveteõiendami
sel ja seda koos tesite balti rahvas
te esindajatega.

Ei tohi unustada, et see õigus on
palju väärt, kuigi see eesti rahvale
kohe õigust kätte ei anna. Selle
väärtust mõistab kõige enam see,
kes nii väsimatult taotleb selle õi
guse tühistamist.

Nii siis tõotagem Eesti Vabariigi
aastapäeval, ei me võitleme täie pa
nusega tema õiguste eest. Nüüd
kohe ja lähemas tulevikus! KLA
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VA liskommeivtaah
BALTI RIIKIDEST

Ühendriikides ilmuv nn. trotskisti
de häälekandja ”The Militant” on
pühendanud terve lehekülje pikema
le artiklile, milles vaadeldakse kasva
vat opositsiooni venestamise poliitika
le Leedus, Lätis ja Eestis. Teatavasti
oli Trotski 1918-25 sõjaasjanduse rah
vakomissar N. Venes ning seega
vene punaväe looja ja juht kodusõja
ajal.

Heideti Stalmi-vastase opositsiooni
pärast 1927 erakonnast välja ja elas
hiljem maapaos Ameerikas kuni ta
lõpuks seal mõrvati. Tema-nimeline
liikumine püsib aga tänapäevani, ar
vustades kommunistliku rezhiimi üle
kohtuseid tegusid ja nõudes liberaal
semat poliitikat N. Liidus.

Hilinemisega saabunud lehe num
bris vaadeldakse olukorda Balti riiki
des möödunud aasta teise pooleni.
Autoriks on George Saunders, kes;
kõigepealt märgib, et jätkuvalt tuleb
Balti riikidest tõendeid teravneva
võitluse kohta Nõukogude rahvusli
ke vähemuste ja Moskva bürokraatia
vahel tema venestamispoliitikaga.
Okupeeritud Eestis on andmete koha
selt tekkinud organisatsioon, mis
nõuab rahvahääletust enesemäärami
sõiguse põhjal. Leedus sagenevad sa
mas vaimus protestimeeleavaldused.
Eestis on möödunud mais uue organi
satsioonina loodud ”Eesti rahvuslik
rinne”, mis tegutseb põranda all ja
mille häälekandjaks on ajakiri ”Ees
ti demokraat”.

Lähemad teated selle uue organi
satsiooni programmi kohta on esial
gu puudulikud, aga ajajooksul peak
sid nad rohkem selguma.

Rahvuslik liikumine on hakanud
levima ka Lätis, nagu ilmus 17 läti
kommunisti avalikust kirjast, milles
protesteeriti venestamise poliitika va
stu. Olukorda Leedus peegeldasid ku
jukalt mai keskpaigas toimunud
demonstratsioonid Kaunases loosung
iga ”vabadus Leedule”.

Demonstratsioonidega käisid kaasas

streigid, nagu uues suures kunstfiib-
ri vabrikus, mida tavastsetakse nime
tada ”kommunistliku Leedu uhku
seks”. Vahetud põhjust kõigile rahu-
tustelc andis leedu noortöölise Kalan-
ta enesepõletamine 14. mail samas
pargis, kus 1940 juunis oli lavastatud
Nõukogude võimu väljakuulutamine
Leedus.
Leedulaste demonstratsioonid kestsid
mitu päeva, kusjuures noorsugu rün
das vene KGB salapolitsei peakorte
rit linnas. Võitlus Kaunases oli vae
valt lõppenud, aga protestid kestsid
edasi. Mõni päeva hiljem põletas ene
se noortööline Stonis lõunapoolses
linnakeses Varena.

Juuni algul põletas enese vanatööli-
ne Kulavichus jälle Kaunases. Nädal
hiljem katsus seda teha samavanune
Kauskas, kuid võeti politsei poolt
kinni. Juuni keskpaigas levisid pro
testid Vilnuises, kestes mitu päeva.

Nõukogude bürokraatlik ajakirjan
dus on seoses kõige sellega maininud
üksnes Kalanta nime, katsudes teda
ühtlasi tembeldada vaimuhaigeks.
Mis puutub rahutustesse eriti Kauna
ses, siis püüdis Moskva bürokraatia
värvata ”rahvusvahelist” abi tunni
stuse saamiseks, nagu poleks Leedus
mingit häda peale huligaanide.

Selleks korraldati Valgevene pea
linnas Minskis N. Liidu-Ameerika
noorsoo konverents, mille taga seisid
Nõukogude noorsoo organisatsioonide
esindus ja Ühendriikides toimiv
Ameerika-NÖukogude sõprusühing.

Konverentsist osavõtnud prokom-
munistliku ameerika Noorte Tööliste
Vabastamise Liiga esindaja Stevens
seletas hiljem ajakirjanikele, et
”Nõukogude Liidus pole mingit rah
vuslike vähemuste mahasurumist”.
Sellesama organisatsiooni teine esin
daja Simmons kõneles otse meelea
valdustest Leedus, mille kohaselt Ka
lanta enesepõletamine olevat toimu
nud psühholoogiliste!, mitte poliitilis
tel põhjustel.

The Militant” tõrjub seda versioon
ni, sest miks on sajad leedu noored
vangistatud ja kuidas on lugu veel
kolme töölise motiividega, kes järgi-'
sid Kalanta meeleheitlikule eeskuju
le enesepõletamisega?

Leht märgib sel puhul ühe teise
esindaja avaldust pärast Minski kon
verentsi, mis kõlas vähem moonuta-,
tuna. Amy Gottleib Ameerika-NÖuko
gude sõprusühingust möönis nimelt,
et Leedus on olnud märgatavat ”pi
nevust ohus”. Ta seletas edasi, et
kuigi leedu noorsugu polevat just va- -
litsusvastaselt üles astunud, näib sii
ski olevat ”kultuuriline vastuolu"
noorte ja ametivõimude vahel.

Leht leiab lõpuks, et mida nimetab
takse kultuuriliseks vastuoluks, tä
hendab tegelikult vähemusrahvuste
võitlust bürokraatliku ülemvalitsuse
venestamispoliitika vastu.

A.K. '

TV-diktor
Ivo Grentz
ERL üritusel;
Pühapäeval, Il märtsil kõneleb

Stockholmi Eesti Majas Eesti Rah
vusliku Liidu köneöhtui televisioo
nist ja raadiost üldtuntud eestla
sest diktor Ivo Grentz.
Ta ettekande teemaks on Rootsi'"

raadio ja televisiooni tegevus ja poJitA
tika. Ivo Grentz annab hiljem v&K
täiendavaid seletusi ja vastab koosoli

jate küsimustele. -
See on õieti esimene kord, kus

Grentz esineb avalikult oma kaas
maalastele ettekandega. Tema diktori-
karjäär algas Radio Nordi juures,
mis n.n. ”piraatraadiona” tegutses
väljaspool territoriaalpiiri ühel lae-,
val. Radio Nord tegutses reklaamraa-.
diona, saates vahetpidamata meeleo-i
lumuusikat.

Vastavate uute seaduste abil tehti!
Radio Nordile lõpp, kuid asjast oli:
niivõrd palju kasu, et Sveriges Ra-*
dio oli sunnitud looma erilise meeleo- i
lumuusika kanali, s.t. programm,
kolm. See töötab samuti ööpäevase*
kestvusega, kuigi ilma reklaamita.

Ivo Grentz aga suurepärase ja po
pulaarse diktorina võeti Sveriges Ra-i
dio poolt otsekohe üle. Praegu toi-*
mib ta veel päevauudiste teadustaja
na televisoonis.

Samal koosolekul näitab diapositii
ve Iisraelist dr. Harald Nilsson, kes;
hiljuti külastas Lähis-Ida piirkonda.

Köneöhtu algab kell 16,

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Iiokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI.MAJAS Stockholmis:

Wallingatan 32, 1 tr.
Postiaadress: Box 667

10120 Stockholm 1
Telefon 2184 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,

531 02 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72
Tellimispostgiro nr. 15 67 70-0

Kuulntusarvete postgiro 60 59 00-0, j"
Eesti Päevaleht Förlags AR,

Stockholm

Tellimishinnad:
Aasta kr. .158:-

Tcnnin (4 kuud) kr. 57:-
Kuu kr. 16:-

Viiljaandja EESTI PÄEVALEHT
FÖRLAGS AB

Trükki ja: Esküstuna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1373

EV AASTAPÄEVAL
TERVITAVAD

Eesti Kirjanike
Kooperatiiv

Fack 1 — Lund 3

Eesti Komitee
Rootsis

Eesti Kulti! iiri Koondis
ja

EKK Kiil Luuri fond
Wallingat. 32 I, Stockholm
Tel. 113116, F-giro 5 75 88-6
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Su üle Jumal valvaku!
Eesti Vabariik isamaa pinnal

on eesti rahva onn ja rööm ala
tes 24.2. 1918. Ajal, kus seda õnne
ja rõõmu ei ole, on nimetatud
päev helgeks tähiseks rahvusliku
le jõudlusele.

Kas on eestlus määratud olema
vaid hõõguv süsi vabadusest üle
jäänud tuha all? Ei mitte. Üle
maailmsetel Eesti Päevadel vohas
Torontos ühistunne, leegitses kul
tuurilooming, lökendas rahvuslik
manifestatsioon tänavatel ja väl
jakutel.

Niisuguseid päevi vajame veel
gi. Mõtted ja tunded kaotavad va
hekorra tegeliku eluga, kui neile
ei järgne tegu. Eestaskonnad mit
mel maal peaksid olema suuteli
st*! neid võimalusi looma.

Jõudu tuleb pingutada, et vor
mis püsida. Kogemus soovitab
treenitud jõule otsida liitlast, kes
jääb truuks nii võidus kui kaotu
ses, nii alanduses kui ülenduses.
Esivanematel oli Jumal. Mida see
andis? 19. sajandi esimesel poolel
käis usuline ärkamine üle maa.
Sellest võttis julgust rahvuslik
tunne, puhkedes rahvuslikuks är
kamiseks sajandi teisel poolel.
Sellel joonel ärkas poliitiline
teadvus 20. sajandi algupoolel,
millele järgnes ideoloogiline ene
seleidmine. Pärast vabariigi hävi

mist jäid järele rahvas ja kirik.
Vapustustest toibudes jätkus kul
tuuriline looming ja poliitiline
võitlus rahvusliku elu tugevate
eriharudena. Kuid eemaldumine
Jumalast hakkab ka silma. Mille
ga see lõpeb? Kes või mis asen
daks Jumalat?

Eesti Evangeeliumi Luteri Usu
Kirik elab endiselt Jumalaga.
See on ka Jumala rahvas, kes
ränkadele löökideie kõige enam
on vastu pidanud. Kodumaal
elab kirik edasi, kuigi võim on
teda surma mõistnud ja otsuse
täideviimiseks vägivalda tarvitab.
Kirik elab ka edasi paguluses,
kuigi kogudused paiknevad hõre
dalt üle maakera. Seda nähtust
registreerib ajalugu esmakordselt
ja kõheldes. Isegi oma rahvas
kõhkleb arusaamatusest, teadma
ta, mida teha. Tõsiasi aga on, et
meie kirik esindab isegi Kõrgen
datult kiriklikes maaiimalütudes
endiselt eesti rahva võltsimatut
tahet.

Eesti rahvakiriku tee algas sela,
kus aastal 1919 peetud Teisel Ki-
rikukongressil võeti vastu järg
mine resolutsioon: ”Meie kirik ta
hab tulevikus tõsise rahvuskiri-
kuna Eesti evang.-usu rahva
heaks töötada.” Kirik ja tema ko
gudused püsivad edasi selle! joo

nel korraldades oma elu Eesti Va
bariigis kehtestatud seaduse alu
sel. Sageli läheb vaja seda asjao
lu kaitsta.

Eesti õiguse kehtivus ja tema
sisuline toime tulevad esile järg
mistes tõsiasjades. Eestlased,
keda pole vabastanud kodakond
susest vabariigi valiisuse otsus,
on edasi Eesti Vabariigi kodani
kud. Neil on õigus taotleda Eesti
välispassi konsulaatides. Need
eestlased, kes on seisnud Eesti
Evangeeliumi Luteri Usu Kiriku
hingekirjas, mida kogudused pea
vad, ja kes pole lahkunud seatud
korras, loetakse edasi kirikusse
kuuluvaiks. Neil on õigus uuen
dada katkenud vahekord kiriku
ga, astudes koguduse liikmeks
ilma erilise menetluseta. Olemaso
lev lõhe eesti õiguse, selle austa
mise ja mitteaustamise vahel ole
neb isiku hoiakust ja mitte olu
dest.

Eesti hümni kolmas salm on
palve. See asjaolu iseloomustab
Eesti Vabariigi loojate sügavat
veendumust elu viimsete tõsiasja
de suhtes. Elagem ja vöidelgem
edasi seliel alusel, õnnistan kõi
ki, kes laulavad hümni kolman
dat salmi kaasaelamisega!

K. Veera
,ELK peapiiskop

USA sõjakahjutasu Hanoile?
Segased meeleolud kongressis

WASHINGTON (VES) —• President Nixoni poolt Pöhja-Vietnamile lubatud 2.9 miljardit dollarit kipub ku
junema tüliküsimuseks Kongressis, Mitmed mõjukal senaatorid on — vähemalt esialgul — kategooriliselt Pö-
hja-Vietnamile rahaandmise vastu. Ilarry Goidwater (rep. Arizona) ütles, näiteks, et Põhja-Vietnam on tegeli
kult sõjasüüdlane ja oleks võinud lõpetada soja ammu, nii et seal kahjustusi poleks olnud. ”Ma ei usu, et
meie peaksime temale maksma, ning ka minule saabuvad kirjad näitavad, et ameerika rahvas on sellise
abiandmise vastu.” Mõjukas senaator W. Proxmire (dem., Wlse.) ütles aja kirjanikele, et ta on kategooriliselt
raha andmise vastu Pöhja-Vietnamile. M. Mansfield (dem., Montana) pooldab rahaandmist, kui teine ”tuvide”
klassi kuuluv mõjukas senaator, Senati välissuhete komisjoni esimees J. W. Fulbright (dem., Arkansas) ar
vab, et raha andmine vöiks ainult siis tulla kõne alla, kui täidetakse teatavad tingimused.

Pöhja-VietnamiAjakiri"U.S. News & World Re.
port” märgib, et Esinadajatekojas on
opositsioon veelgi tugevam ja presi
dendil tuleb teha palju ”misjoni
tööd" enne kui ta Esindajatekoja
saab oma nõusse. Seal esines juba

. W. Hays (dem., Ohio) seletusega, et
Pöhja-Vietnami taastamist võiksid
abistada ju need riigid, kes sinna to
hutul hulgal saatsid söjamaterjali.

NAGU SELGUB, oli Klssingeril
olnud omajagu raskusi, enne kui
Piihja-Vietnam üldse nõustus
Ameerika raha väetu võtma! I-Ianoi
esindajad olid nimelt nõudnud, et
seda 2.5 miljardit nimetaks Ameeri
ka reparatsiooniks — sõjakahjuta
suks — Põhja-Vietnamilel
Pärast pikka vaidlust andsid Hanoi

; esindajad natukene järele ja soovisid i
USA raha nimetada "USA hüvitu-

: seks Pöhja-Vietnamile". Lõppeks le-
! piti kokku, et 2.5 miljardit saab
ametliku nimetuse: USA annetus sö~
jahaavade parandamiseks.

EV aktus
Eskilstunas
Eesti Vabariigi aastapäeva aktus

toimub Eskilstunas pühapäeval, 25.
veebruaril kell 14 Forsi koguduse
majas. Akluseosale järgneb körval-

, Koosviibimine ühises koh-

:; Aktuse kõne peab peapiiskop Kon
rad Veem Stockholmist. Kavas on

f veel: P. Piekkala deklamatsioon ”Lip-
;pude kõne”, uuslooming orelil ja
. klarnetil Alar Suurna ja Björn Hult-
isteni esitusel, ühislaulud.

Pidulikule aktusele on teretulnud
tköik Eskilstuna ja ümbruskonna
( kaasmaalased. On loomulik, et iga)
,06303361 jätkub aega austada oma ko-
. dumaa sünnipäeva isikliku juuresole-
. kuga.

ülesehitustöödel pärast sõda oli ka
president Johnsonil mõttes. Johnson
ütles ühes kõnes, et kogu Kagu-Aa-
sia vöiks USA-lt saada üks miljard
dollarit söjakahjustuste taastamiseks.
Nüüd tull Nixon välja mitu korda
suurema ettepanekuga: tal on kavas
kogu Indo-Hiinale anda 7.5 Löuna-
Vietnamile, Laosele ja Kambodzhale
hing 2.5 Pöhja-Vietnamile.

SUUREJOONELISE ABISTAMI
SEGA võib aga tulla vähemalt P.-
Vietnami osas USA-1 veelgi rasku
si. USA kavade järele taastataks
sinna antavate summadega esijoo
nes ühendusteed ja jõujaamad, siis
tuleks järg tööstuste kätte. USA
kavad näevad ette ka järjekorra,
missuguseid töostusi, millal ja kus
tuleks ehitada. Näit. mastnvabri-
kuid, autoparandustöökodasid Ha
nois, tsemendivabrik Haiphongis,
rauatööstus Thai Nguyenis jne. Ha
nois ollakse aga USA kavade suh
tes reserveeritud ja seal on märgi
tud, et nad ej soovi näha ameerika
majanduskomisjone ega kontrolli
jaid kohapeal.

Üks väliskorrespondent kirjutab, et
Hanoi seisukoha järele, ainult P.-
Vietnami valitsus otsustab, mis, kus
ja millal ameerika rahadega ehitada
või taastada.

Pöhja-Vietnami ülesehitamisest on
huvitatud ka mitmed teised välisrii
gid. Jaapan pakub 1—1 1/2 miljardit
ning on lubanud isegi 2 1/2 miljardit
kui nende erattevötjad saaksid ülese
hitustöös kaasa teha. Hanoi on aga

:u kategooriliselt,
on lubanud Indo-

Hiiua ülesehitamiseks 31 miljonit ja
Rootsi 15,4- 28 miljonit dollarit aus-

Pöhja-Vietnami abistamiseks.
Taani on lubanud 11.4 milj. dollarit.
Peale selle on pakkumisi Austraa
liast, Uus-Mereinaalt ja Lüunn-Ko-
realt. Kui koilt need miljonid ja mil
jardid kord Tndo-Hiinasse jõuavad,
poaks sellest kujunema jõukamaid

toetamine tema alasid maailmas.
Ainult N. Vene ja Puna-Hiina ei

olelndo-Hiina abistamisest seni rää
kinud.
- Ühe Moskva ametisiku teatel taht
vat N. Vene abistada vaid FNL-i
nende ”ülesehitamises”, s.o Löuna-
Vietnami alade sovetiseerimises.
(VES/VOX)

Kissiugeri
kohtumine
N taini välispoliitiline nõuandja

ja Vietnami rahu looja Henry Kis-
sänger viibis külaskäigul ka Pe
kingis. Tähelepanu äratas asjaolu,
et Kissinger kohtas Hiina partei
juht! Mao-tse Tungi ja 9eda viima
se initsiatiivil.
Et Mao kohtas möödunud aastal

Nixonit, kuulub asja juurde, kuna te
gemist oli USA ametliku riigipea vi
siidiga. Nüüd aga oli Mao soov koha
ta Kissingeri seda märkimisväärseni,
märgivad völisdiplomaadid Pekingis.

Oletatakse, et USA saab omale
mingisuguse ametliku esinduse Hiina
pealinnas juba lähemal ajal.

Pekingi suurimad ajalehed publit
seerisid Kissingeri ja Mao pilte oma
esikülgedel. Toodi ära ka Hiina viis
printsiipi, mis käsitlevad rahulikku
kooseksistentsi. Need on:

1. Respekteeritakse teineteise terri
tooriumide puutumatust ja suverään
sust. 2, Vastastikkune mitte-agres-
sioon. 3. Mitte-vahelesegamine teine
teise siseasjadesse. 3. Võrdõiguslik
kus ja vastastikune kasulik koo
stöö, 3. Rahuarmastav koostöö.

Välisvaatlejad ütlevad, et printsiipi
de eriline rõhutamine tähendab se
da, et USA vaikselt nõustub Hiina
doktriiniga, mille kohaselt Taivan
kuulub Hiinale. Iseasi on muidugi,
kuidas küsimust praktiliselt lahenda
takse.

Paljud arvavad, et Taivan peab te
gema teatud järeleandmise, kusjuu
res Chiang Kai-sheki Rahvus-Hiina
rezhiim loobub end nimetamast Hii
na pärisvalitsejaks. Samuti langeta
Taivan välja rollist kui ainus õigus
lik Hiina riik. Nii jääks järgi vaid
vabariik Taivan, mille ühtekuulu
vust Hiinaga lahendatakse kunagi tu
levikus.

Teatud muudatusi oa oodata või
bolla juba lähemal ajal, arvavad väli
spoliitilised vaatlejad. Nimelt on Tai
vani juht Chiang Kai-shek niivõrd
haige, et keegi ei usu, et ta üle elab.

80-aastane Chiang kannatab süda-
mehäirete all, edasi põeb ta suhkru
haigust aing artrixti, mis tekkis pä
rast kopsupõletikku möödunud aasta
augustis.

Chiangi kadumisega arvatakse tek
kivat segadust Taivanis, kuna
Chiang tegelikult on see, kes Rah
vus-Hiina rezhiimi omaenda legen
daarse isikuga üleval hoiab. Sobivat
järglast Taivanil praegu ei ole.

Tegelikult on mandrilt sisseränna
nud hiinlased Taivanil kaunis ebapo
pulaarsed. Nad tulid kohale Chiang-
iga eesotsas, moodustasid selge vähe-

südamlik
Maoga

muse, kuid võtsid sellest hoolimata
võimu üle. Seda taivanlased pole tä
napäevani mandrilt tulnud hiinlaste
le andestanud.

E\ aktus
Stockholmis
Stockholmis toimub Eesti Vabarii

gi aktus pühapäeval, 25, veebruaril
kl. 13 Kontserthoone suures saalis.
Esinevad Käbi Laretei, Björn As-

ker ja Stockholmi Eesti Meeskoor.
Kõneleb Ilo KÄbin Landskronast,
rootsipoolne kõneleja on Moderaati-
de riigipäevaliige Staffan Burestam-
Linder. Aktuse avab Eeva-Merike
Kangro.
Akluse korraldab ERP koostöös

teiste keskorganisatsioonidega ja üt
leb kõigile aktusekülalistele süda
mest teretulemast.

Moskva vajab
poole rohkem
kartuleid

Pealkirja all ”Poole rohkem” kir
jutab Tallinna kohalik okupatsioo-
nileht ”Ohtuleht” järgmist:
”Tartu Tarbijate Kooperatiivi varu-
miskontrol tuleb Moskva linna tar

beks osta 7800 t kartuleid, poole roh
kem kui mullu. Kartuelld laaditakse
Tartus, Elvas ja Reolas.

Kokku ostma hakkavad ka koope
ratiivi kauplused."

Sõnumist võib selgesti välja luge
da okupatsioonivõimude korralduse
kategoorilisust. Kartul tuleb sund
korras kolhoosidest ja sovhoosidest.
Keegi ei küsi, kui palju omal vaja
läheb ja kui palju partulit üldse saa
dakse. üteldakse lihtsalhtuleb Mosk
va linna tarbeks osta”... ja lõpp.

See ost toimub Tartu piirkonnast.
Kui palju tuhandeid tonne peavad
andma Venemaa jaoks teised piirkon
nad, pole praegu teada.

* Havaii saari külastas USA-s Sea-
brooki farmikompaniis sisseotstuo-
sakonna juhatajana töötav Endel
Miido oma helikunstnikust abikaa
sa Maimuga.

HAR NI FÅTT ER
FORDONSSKATTEAVI?
Om den inte liar kommit så ring Samtidigt med skatten erläggs
länsstyrelsen senast den nu två nya avgifter.
28 februari. Förutom själva fordonsskatten uttas

Alla fordonskatteavier skall nu lia
sänts ut. Om Er avi inte har kommit så
kontakta senast den 28 februari länsstyrel
sen i det lär, där fordonet är registrerat.

Den som nu har fått sin skatteavi men
som ej löser ut sitt skattekvitto innan upp*
bördsperiodeu går ul den 5 mars påförs en
reslavgift. Resiavgiften är 4% av skattebe
loppet, dock lägst 10 kronor.

en registerhållningsavgift på 16 kronor.
Den ersätter tidigare avgifter för registre
ring, reservregistrering, anmälan om ägar
byte m, m. Avgiften skall i fortsättningen
tas ut årligen i samband med fordonsskatte-
uppbörden. För fordon som varit skatte
pliktiga under 1972 uitas också en tilläggs
avgift som skall täcka kostnaden för reflek
terande material på de nya registrerings
skyltarna. Detta är en engångsavgift som
uppgår till 5 kronor per registreringsskylt.

Bilregisternämnden
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Under-Ristikivi teemaliselt kirjandusõhtult Göteborgis. Vasakult Lidia Saarmant Arvi Moor,
Arvo Mägi ja Karl Ristikivi. (Foto Kopter).

Soome vahendajaks
Kremli soovidele
läänemaailmas

HELSINGI (VE/KA) — Kuigi Soomes on välispidiselt kõik rahulik ja
Soome etendab näiliselt erapooletu vahendaja osa ida ja lääne vahelise
pinevuse lõdvendamisel, olles juhtivaks jõuks ka N. Liidu poolt algata
tud Euroopa julgeojekukonverentsi ettevalmistavatel nõupidamistel, ei
ole Soome sisepoliitiline olukord kaugeltki stabiilne ja telgi taga on
käimas tugev võitlus võimu ja Soome välispoliitilise liini pärast. Seda
võitlust iseloomustab kõige kujukamalt Soome Kommunistliku Partei
keskkomitee poliitbüroo avaldus möödunud aasta detsembris, milles te
ravalt kritiseeriti kudaniisi ringkondi, kes kommunistide arvates taotle
vad N. Liidule selja põöramis ning lähema koostÖÕ otsimist lääneriikide-

on kavatsenud.

ga.

Soome kommunistliku partei kesk
komitee poliitbüroo nendib, et poliiti
line kriis Soomes on viimasel ajal
väga teravaks muutunud, mida kinni
tab koalitsiooni provokatsiooni N.
Liidu ja Soome kommunistliku par
tei vastu.
Edasi märgitakse, et koalitsioon

taotleb kokkuleppe sõlmimist Euroo
pa ühisturuga, millest võib järelda
da, et parempoolsed ringkonnad taha
vad teostada reaktsioonilist pööret
Higi poliitikas, mida nad juba ammu

£emateateid
South Hamptonis. Lõng Islandil

New Yorgi osariigis, suri 7. veebrua
ril Aino Laas, n-na Zeik, sünd. 19.
jaanuari! 1916 Tartumaal.

Lõng Islandil, New Yorgi osariigis,
suri 13. veebruaril Walter Osanik,
sünd. 9. veebruaril 1911 Narvas.

Ardmoreäs USA-s suri 3. veebrua
ril Lydia Lorenz, sünd. 12. veebrua
ril 1891 Pärnus.

Rakveres suri 9. veebruaril Marie
Seeblum, sünci 5. okt. 1900 Käsmu],

Viljandis suri Salme Sprenk, n-na
Matson.

Tallinnas suri 4. veebruaril Peter
Reiman, sünd, 23. juunil 1891 Kaarli
vallas.

Tartus suri 7. jaanuaril Salme Kün
napuu, sünd. 25. juulil 1888 Voldis.

Tallinnas suri 11. jaanuaril Alma
Uuetoa, sünd. 22. septembril 1895 Jär
vamaal.

Rhode Islandil New Yorgis suri 10.
veebruaril Roger Luik, sünd. 15. au
gustil 1892 Tartus.

Lakewoodiä, USA-s suri 2. veebrua
ril Arthur Winkel, sünd. 7. aprillil
1.905 Jõhvis.

Hamiltonis, Kanadas, suri 11. vee
bruaril Aini Timusk, n-na Parts,
*ünd. 21. veebruaril 1918 Elvas,

Parempoolsete tõeline eesmärk on
muuta riigi välispoliitilist kurssi, sis
se seada tihedad sidemed imperialist
like riikidega ning loobuda sellest
kursist, mille aluseks on Nöukogude-
Socme sõpruse, koostöö ja vastastiku
abistamise leping.

Avalduses juhitakse tähelepanu ka
sellele, et eriti suurkapital ja parem
poolsed jõud avaldavad erakordset
survet eesmärgil saavutada allakirju
tamine kokkuleppele Euroopa ühistu
ruga.

Soome kommunistliku partei kek-
skomitee poliitbüroo arvates tooks
valitsus, milles otsustavat osa etenda
vad sotsiaaldemokraatlik partei ja
keskerakond, kõige suuremat kasu
Soome rahupoliitikale ja tema tööta
va elanikkonna huvidele siis kui ta
otsustaks keelduda alla kirjutamast
kokkuleppele Euroopa ühisturuga.

Lõpuks heidetakse avalduses ette,
et parempoolsed ringkonnad teevad
suurt kihutustööd president Kekko-
neni vastu.

Soome kommunistliku partei poliit
büroo läkituse avaldamisest on nüüd
möödunud juba üle kuu aja ning
president Kekkonen on selleajavahe-
miku kestel N. Liidu ja Soome kom
munistliku partei survel oma kohale
tagasi valitud.

Sellest võib järeldada, et Soome
need ringkonnad, kes otsivad tiheda
mat koostööd demokraatliku lääne
maailmaga, pidid taas kapituleeruma
Soome kommunistidele ja Moskvast
Helsingisse suunatud survele.

Soome tunneb tungivat vajadust
N. Ludu majanduslikust orbiidist väl
ja libisemiseks ja lääneriikidega ma
janduslikkude sidemete sõlmimiseks,
mis oleksid Soomele tunduvalt kasu
likumad.

Soome etendab aga praegu Mosk
va eeskirjade kohuselt välispoliitili
sel areenil neutraalse riigi sildi all
Moskva eelposti, kellele, osi telilm!
ülesandeks Moskva välispoliitiliste

President Kekkonen
ideede ja plaanide läänemaailma
lansseerimine.
Moskva välispoliitilise eelväe osa

mängimine torkab eriti silma Euroo
pa julgeolekukonverentsi organiseeri
misel, kus Soome on kujunenud ve
nelaste plaanide propageerijaks ja
nende ideede edasikandjaks.

Praegu ei ole aeg veel küps Soome
le iseseisvama majandus- ja välispo
liitika kujundamiseks ning Soome
peab ka edaspidi alistuma Moskva
survele ja ähvardustele.

Eesli artistid
Aafrika-reisil

KmivalietuHcl lendasid rahvusva
helised eesti artistid Roily & Arry
Jögimar, keda viimasel ajal on
roolsigi TV-s tsirkuseprogrninmi-
des nähtus, kuuajalisele esinemis-
reisiie Lüiino-Aafrikasse.

Turneel peatutakse Senegali pealin
nas Dakaris, Freetownis Sierra Leo-
nes, Abidjanis Elevandiluurannikul,
Lomes Togos, LibrevilleTs Gabunis,
Point Noirés Kongos, Viktorias Ka
merunis, Accorwi Caanas ja Monroo-
vias Libeerias,

KGB püüab jagu
saada illegaalsest
informatsioonist

GÖTEBORG (EPL) — Kroonika aktuaalsete sündmuste kohta on,
nagu teada, põrandaalune ajakiri N. Liidus. See on rikkalik informat
siooniallikas ja suure levikuga, ja on valusaks pinnuks võimurite sil
mas. Seepärast pandi mõni aeg tagasi käiku aktsioon, et teha lõpp
Kroonikale ja samal ajal ulatada kägistav käsi laialt peituva popsitsioo-
ni suunas, mis muutub järjest tugevamaks N. Liidus. Selleks on eri
kava välja töötatud KGB juhi Juri Vladimirovitsh Andropovi poolt ja
selle on poliitbüroo heaks kiitnud.

Nii kirjutab Birger Stolpe 12. vee
bruaril Handelstidningis. Ta ütleb
edasi, et selle kava raamides ongi
juba ligikaudu 1000 isikut arreteeri
tud, peamiselt Ukrainas ja Baltiku
mis. Mitmed kohtuotsused on lang
etatud kinnivõetud ootavad tauni
mist.

—■ Kroonika on saatnud Kaunase-
kaastöölise huvitava artikli vabasse
maailma. Kaunases põletas teatavasti
läinud aasta kevadel noor tööline Ro
man Kalanta enda surnuks. Sellest
sündmusest kirjutatakse nüüd Kroo
nikas.

— Kalanta ohverdas ennast kesk
päeval Kaunase linnapargis linnava
litsuse lokaalide vahetus läheduses.
Ta istus pingil ja kirjutas midagi
blokki, asetas siis kirjutatu fontääni
servale, kallas enda üle bensiiniga ja
süütas riided. Ta palus juurerutta-
vaid inimesi, et nad teda ei pääs
taks, vaid surmaksid selle asemel.
Ta vajus peagi kokku, ümbritsetud
leekidest.

Paljudel õnnestus lugeda Kalanta
kirja. See olnud kannatusest õhkuv
protest kõige selle vastu, mis on juh
tunud Leedus ja lisaks seletus, et ta
ellistab elamise asemel surma.

PALVERÄNNAK
Kalanta ei surnud kohe. Ta viidi

suurte põletushaavadega haiglasse,
kus talle tehti süste jalapõhjadesse.
Kalanta olevat uimases olekus mitu
korda hüüdnud: ”Ma ei mõtle mida
gi avaldada!” Tema sängi juures istu
nud kogu aeg KGB-agent. Mõne tun
ni pärast surnud Kalanta.

Ta laip viidud koju, kuhu kogu
nud suuri hulki palverändajaid, ena
muses noored. Kui matusetalitus aset
leidis ja leinarong läks liikvele roh
kete osavõtjatega, suurendas surnu-
Vanker äkki kiirust ja jättis leina-
protsessiooni kaugele maha. Selle kal
mistule jõudes oli surnu juba mulda
sängi tatud.

Suured rahvahulgas kogunesid Ka
lanta koju ja sealt alustati siis rong
käiku linnaparki, kus demonstrandid
skandeerisid: ”Vabadust Leedule! Va
badust vangidele! Nad on meie kam
raadid!”

VABADUST LEEDULE!
Linnapargis peeti korralik demon-

stratsiooni-koosolek, mille teemaks
oli: Vabadust poliitilistele vangidele!

Taktikindlalt kostis pidevalt hüüd
mist: Me lubame! Me lubame! Vaba
dust Leedule! Tütarlapsed külvasid
üle lilledega paiga, kus tuleohverdus
aset leidis. Laul kajas.

Siis äkls dem.-rongkäik jälle liikve
le. Mööda Vabadus-alleed KGB-pea-
korteri poole. Kuid Vana katedraali
lahedal peatati rongkäik miilitsa
poolt. Valjuhääldajate kaudu manati
demonstrante hajuma. Aga äkki haa
ras üks tsiviilisik noore tütarlapse
demonstrantide hulgast ja tiris teda
KGB-peakorteri poole. Demonstran
did vabastasid siiski tütarlapse.
Kogu aeg peeti kõnesid ja lauldi.

KOKKUPÕRKED
Miilitsad moodustasid nüüd auto

dest ja soomusmasinatest ringi
demonstrantide ümber. Kuid demon
stratsioonid jätkusid ja kestsid tegeli
kult mitu päeva. Lõpuks järgnesid
kokkupõrked miilitsaga, kes kasutas
ka kumminuiasid. Umbes 400 isikut
arreteeriti. Need sulati kuulsasse
Fort nr. 9, millist soja ajal kasutas
Gestapo. Paljud vabastati hiljem. Pa-
ljudis oli piinatud. Osa peeti kinni
15 päeva.

RANGE KARISTUS
Nagu hiljem selgus, oli kogu

demonstrantide-rongkäik fotografee
ritud. Suvel ja sügisel kutsuti isi
kuid ülekuulamisele. Neile näidati fo
tosid, milledelt nähtus, et nad olid
demonstratsioonist osa võtnud. M.a.
5. oktoobril teatas Sovjetskaja Litva,
et nõukogude kõrgem kohus oli Vil
niuses süüdimöistnud 8 isikut, kes
arreteeriti ühenduses demonstratsioo
nidega Kaunases.

Kõik nad leiti süüdi olevat kuri
teos seoses demonstratsioonidega.
Kuid karistatute nimistu, niis on
avaldatud Kroonikas, on sootuks suu
rem. Karistuse, mis seisneb vabaduse
kaotamises, said näiteks: üks 23-aas-
tane mees — 3 aastat ülirasket sunni
tööd, üks 24-a. mees — 3 aastat ras
ket sunnitööd, 28 naist — la. sunni
tööd ja 125 meest said sunnitöölaag-
ri-karistuse 18 kuust kuni 3. aastani.
(EPL/MR).

• Toronto Saarlaste Ühingu esi
mees Kaalep Ots võis saarlaste
küünlapäevapeol tervitada 400 -pea-
list kiilaliskonda eesotsas aukonsul

Ilmar Heinsooga. _

Melsakodu ja Luigcjärv puhkavad talveunes, kuid Taliharja-
pidu peetakse takistamatult Södertäljes Zlp veebruaril.
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Moskvat häirivad
ka usulised saated
LONDON (EPL) — Moskvat ei häriri ainult vabad informatsiooniraa-
cüod läänest, vaid ka usulised saated, milliseid tegutseb terve rida.
Nagu eraviisil läände saabunud teated ütlevad, on N. Liidu aladel ka
ususaad>cte kuulamine rohkesti levmenud — inimesed janunevad usu
järele. Muide on ka eesti keeles praegu tegutsemas terve rida vaimulik
ke saateid nii luterlikul kui vabaki riklikul poolel.
Ususaadeie kohta võtab kurjusta

valt sõna N. Liidu ametiühingute
häälekandja Trud, kes püüab väita,
et tegemist ei ole muuga kui ”anti
kommunistide katsetega Õõnestada ja
kukutada sotsialismi”. Leht kurdab,
et ”usulise sisuga raadikönelejate ad
vokaati ikud hääled ei vaiki päeval
ega ööl”:

— öörahu katte all katsuvad nad
muuta nende arusaamisi ja mõtle
misviisi. Nad katsuvad meie maale
eksporteerida ideid ja tõekspidami
si, mis Sovjetimaa rahvastele võõ
rad. Kuulajaid sihilikult meelita
des valele rajale.”
Trud nimetab ka tuskategevate saa

te jaamade nimesid, alustades BBC ja
Voice of Americaga, Deutsche Welle,
Radie Liberty, Radio Vaticnn, Radio
Monde Carlo, Voice of the Orient
(Manilas). Nende jaamade usulised
saated õhutavat natsionalismi Vene
ni'-ah

Eriti teravalt rünnatakse Ameerika

Hääle saateid, mis ”süstivad natsiona
lismi” nõukogude vabariikidesse.

Ameerika Hääle saated lähevad eet
risse igapäevaselt ukraina, armeenia,
gruusia, uzbeki, leedu, läti ja eesti
keeltes ning ka vene keeles.

üks tüsedamaid usulisi lühilaine-
raadio organisatsioone, Underground
Evangelis, läkitab usulisi saateid Hii
na mandrile, Bulgaariasse, Rumee
niasse, Kuubale ja Venemaale. Saade
tes pannakse eriti rõhku, et need ei
riivaks autoritaarse korra esindajaid.

Kuulajad N. Liidus on tõepoolest
huvitatud välismaalt saabuvatest saa
detest, üteldakse erainformatsioonis
Venest.

Kirjas, mis äsja saabus Londoni
lehe Daily Telegraph teatel Moldaa-
viast öeldakse: ”Tahame teile teata
da, et teie tegevus on ausalt ja truu
dusega pühendatud jumalale, hinged
on pöördumas jumala poole. Paljud
kuulajad on pöördunud Kristusse”.
iBPL/KP).

Ivar Paljak doktoriks

Kui vabadus oli noor — Eesti Iseseisvuspäeva paraad Tallinnas a. 1920. Kõneleb riigivanem
Jaan Tõnisson, keskel Asutava Kogu esimees August Rei ja sõjaminister A. Hanko, pa-
remal ülemjuhataja kindral J oh. Laidoner ja kindral Andres Larka.

60 prots. N. Liidu laevastikust
on paigutatud Nato põhjatiivale
Bundeswehr tunneb rahutust

Stockholmi tehnikaülikoolis kaitseb 28. veebruaril doktori väitekirja
”Ehituste termoffralecrimine” tehnoloogia litsentsiaat Ivar Paljak. Fa
kulteedi oponendiks on dotsent GBsta Brown Riigi Proovikojast.

SvD-le antud intervjuus ütleb Lääne-Saksa kaitsejõudude ülemjuhataja, admiral Armin Zimmerman, et N.
Liit on koondanud 60. protsenti oma laevastikust Nato põhjatiivale. Vastavalt sellele võib oletada, et Lääne-
Saksa merevägi saab tulevikus iaien datud ülesandeid Läänemeres ja sam uti ka Põhjameres.

Ivar Paljal;, tuntud skautluse ja
eesti organisatsioonide tegelane, on
oraa uurimusi teostanud eeskätt Rii
gi Proovikoja laboratooriumides, ol
les vastava uurimistoetuse saanud
Riigi Ehiiusuurimusle Nõukogult.

Köetud ehituse välisseinte pinna-
temperatuuri variatsioonid vastavad
sama seina soojusepidavusele. Asjao
lu, mida saab ära kasutada isoleeri-
misvigade avastamiseks seintes.

Seda põhimõtet on praktiliselt ra
kendatud Ivar Paraku poolt uue
meetodi näol välisseinte temperatuu-
rimuudatuste kindlakstegemiseks,
mida nimetataksegi termograafiaks.

Temperatuuri registreerimine toi
mub siin seinte elektromagneetilise
kiirguse mõõtmisega infrapunastes
vönkepikkuspiirkondades, mis peegel
duvad esemelt.

Meetod võimaldab ka ulatusliku
suurusega mf,"-ter.h’ekti pinnasetem-
peratuuri mom c-r --—-•i. kontrolli
mist, ilma et tarvitseks tekkida häiri
vat kontakti instrumendi ja mcöte-
Objokti vahel.

Väitekiri käsitab termograafia eel
dusi ehituste välistemperatuuri kind
lakstegemisel ja neid väliseid tegu
reid, mis peale seinte soojusevastupa-
nu mõjutavad pinnatemperatuuri.

Ivar Paljak esitab meetodi ehitusvi-
gade avastamiseks termografeerimise
teel, kusjuures termogramme on või
malik tõlgendada erilise tüüptermili-
se atlase abiga.

Meetodi plussiks on asjaolu, et see
võimaldab ehituste kvaliteeti kontrol-

Toetiis eesti
oriodoksidele
Göteborgis
Invandrarverket on olsutanud

anda 5000 kroonise Inetuse Eesti
Ap. Üig. kiriku Göteborgi kogudu
sele koguduse tegevuse Ületami
seks.

Teatavasti lükkas Invandrarverket
möödunud aastal m.h. Eesti Ortodok-
skiriku palve toetuse saamiseks taga
si, põhjendusega, et eestlased on
”etableeritud grupp” ja ei kuulu In-
vandrarverketi kompetentsi. Põhjen
dus kutsus esile m.h. teravat kriiti
kat Rootsi Eestlaste Esinduse poolt.
Seekordsest vastutulekust paistab, et
invandrarverket on oma seisukohta
muutnud.

lida ilma, et tarvitseks proovimiseks
pindasid lõhkuda.

Ivar Paljak kuulub Eesti üliõpilas
te Seltsi.

Vanadekodu
Torontos
saab teoks
TORONTO (EPL) — Toronto

Pensionäride Klubis tõrjus Eesti
Abistamiskomitee Kanadas esimees
A. Sepa kuuldused, nagu oleks loo
butud eesti vanadekodu loomise
projektist ja et varem omandatud
krundi müümisel moodustatakse
suminast uus abistamisfond.

Ta töhutas, et Abistamiskomitee ju
hatus ajab edasi vanadekodu ehitami
se asju ja praegu on ehituskavad
kinnitamisel Toronto linnavalitsuses.

Kui need kinnitatakse, siis algavad
tegelikud eeltööd.

Ostetud suur krunt on tükeldatud
ja olles reserveerinud vajaliku maa
ala vanadekodule, saadakse ülejää
nud .osa tükelduskruntidest kapitali
vanadekodu ehitamise läbiviimiseks.

• Soomes on Aleksander Vanna
mälestused tõlkinud soome keelde
Martti Kuubala ja raamat ilmub
”Otava” kirjastuse väljaandena
pealkirja all "Saadikuks Helsingis
1939—1944”.

Kaitsejõudude ülemjuhataja ameti-
tiitel on õieti generaalinspektor. Et
sellele kohale määrati admiral, ole
neb sellest, et Lääne-Saksa merevä-
ge moderniseeritakse. Peale selle
kriipsutab see ka alla, kuivõrd täht
saks strateegilisest seisukohast peab
Nato Läänemere ja Põhjamere piir
konda.

Bundesmarinet täiendatakse muu
hulgas i-obolitega ja Prantsusmaalt
on tellitud 20 mootortorpeedopaati,
millest kolm juba on kasutusel. Pea
le selle on need varustatud Exocet-
tüübist robotitega, kusjuures on ette
nähtud, - et operatsioonipiirkonnaks
jääb Läänemeri.

Kümme ligikaudu sarnast laeva L
43 klassist on ehitusel saksa laevate
hastes. Enne 1975 lõppu on mereväes
kasutusel 24 allveelaeva, mis on va
rustatud ultramoodsate torpeedodega.

Praegu kasutab Lääne-Saksa mere
vägi lennukeid tüübist F-104-G. Lä
hema kümne aasta jooksul aga kao
vad ka need ja asendatakse äsja väl
jaarendatud lennuki tüübiga MRCA.

Praegu on mereväes umbes 36 000
meest. Admiral Zimmermann mär
gib, et moodne merevägi peab oma
ma omaenda lennukeid. Sõjalaevasti
ku ülesandeks on tänapäeval tegutse
da vee peal, vee all ja vee kohal.

N. Liidu laevastiku kohta ütleb ge
neraalinspektor, et see on täiesti aja
kohane. Veel 15 aastat tagasi oli N.
Liit tüüpiline niinimetatud maajöud.
See tähendab seda, et merevägi et
omanud suuremat tähtsust.

Vahepeal on aga olukord muutu
nud. Nõukogude söjaleavu võib näha
kõikidel maailma meredel. Zimmer-
tnaim märgib, et umbes 60 protsenti
N. Liidu laevastiku totaalsest kapatsi-
teedest on paigutatud Nato pöhiatii-
Vale. Ka Atlandile, mis Natole on
elulise tähtsusega piirkonnaks.

Vene sõjalaevastiku tihedat koon
damist võimaldavad suured laevate-
heased, mis peamiselt paiknevad Lää
nemere ääres.

Generaalinspektor Zimmermann
nendib teatud rahutusega ka taanlas
te sõjalisi redutseerimisi, muuhulgas
lühendatud sõjaväeteenistuse aega.
See tähendab Bundesvrehri osas se
da, et saksa kaitsekapatsiteeti võidak
se vastavalt tugevdada.

Muidu võib Nato kaitses tekkida
tühimik. Zimmermann viitab asjaolu
le, et sakslastel on tänapeval kõige
pikem maapiir vastu Varssavi-pakti
riike. Lääne-Saksa on seega strateegi
liselt ülitähtis piirkond.

Prcssiandmetel on N. Liit moder-
nisserinud oma sõjalisi jõudusid

DDH-is ja Tshehhis. Kuid venelased
pole näiteks kunagi viinud vanane
nud sõjalist materjali N. Liitu tagasi.
Näiteks tanke tüübist T-55. Seega
on Punaarmee oma sõjalist kapatsi
teeti suurel määral tugevdanud,
peaaegu kahekordistanud.

Sellele vastab admiral Zimmer
mann, et ta teadagi ei tunne vene
transportrongide ajatabeleid ida
suunas. Kuid teisalt pole mingit
kahtlust, et N. Liit ja Va-pakti rii
gid kunagi pole katkestanud oma sõ
jaliste jõudude moderniseerimist.

Roosal korralisaarel kusagil lõuna
meres sünnib suur segadus, mille põ
hjustajaks on puurist lahtipääsnud
imelind. Astuvad esile rohkearvuli
sed tegelased, keda tunneme pör.e-
vusjuttudest nagu Must Kapen ja
tema meriröövlid, või igapäevasest
elust, nagu ametmehed rätsep, pagar,
maaler, kingsepp, aednik ja teised.
Peale selle linnapea ise oma emanda
ga ja nende rohkearvulised ilusad
tütred veel ilusamate nimedega.

Et kõik tegevustik sünnib muinas
jutus, siis peab ka lavapilt olema
muinasjutuline, mille poolest kooli
kevadpeod on kuulsad. Terve linn,
kaasa arvatud raekoda ja võõraste
maja ”Roheline Ankur”, ehivad näi
telava, et oleks palju vaadata nii
norrtel kui vanadel.

Loomulikult on selle uhke linna
ehitaja Roman Väli, kes ju varemgi
kooli pidudele loonud unustamatuid
lavakujundisi.

Puujalaga piraat Must Kapten pole
gi paha mees, nagu selgub muinasju-
tumängu lõpupoole. Tal on salapära
sel mereröövlite saarel suuri aardeid
ja ühe kullaga lastitud laeva põhja
minek ei tähenda talle veel midagi.

Oma mereröövlite seltskonnaga an
nab ta näiteseltskonnale mehelikku
tasakaalu vallatute neidude ja asjali
ke ametmeeste keskel.

Kuna üheks tähtsaks tegelaseks on
salapärane imelind, siis sünnib ime
likke ja põnevaid asju, nagu muinas
jutus ikka. Kuid publik võib olla ra
hulik, kõik laheneb hästi.

See käib eeskätt kvaliteedi kohta,
kvaniteet on teisejärgulise tähtsuse
ga. Zimmermann ütleb, et kvalitatiiv
ne moderniseerimine ei peaks olema
kooskõlas ettevalmistavate kõneluste
ga, mis on käimas Wienis ja kus dis
kuteeritakse vägede redutseerimist.

Kokkuvõttes ütleb Bundeswehri ge
neraalinspektor, et juba nüüd osutab
Lääne-Saksa koos Natoga suurt tähe
lepanu A-pakti põhjatavale. Ei saa
eitada võimalust, et tulevikus kuju
neb see sektor veelgi tähtsamaks.

Ao Vaks viib publiku lõuna
mere saarele . . .

KES TEAH?
Palun isikuid, kes on järgmiste

minu akvarell—maalide omanikud,
lahkesti teatada minu esinda jäle hr.
Arvo Endile Stockholmis, tel. 08/
47 21 73 või 08/47 6318: "Aja jäljed”,
1967, ”Koloonia”, 1969 ja "Uus saar*
1969.

OSVALD TIMMAS,
Toronto. Kanad»

Must kapten koolitaval
Ao Vaksi fantaasia ei tunne piire ega väsimust — jälle on ta loonud
uue lastenäidendi Stockholmi Eesti Algkooli kevadpeoks. See kannab
nimetust ”Seiklus korallisaarel” — muinasmäng kahes vaatuses, ja nel
jas pildis. Algkooli kevad pidu toimub 18 märtsil, algusega kell 14.
Skanstulli Gümnaasiumi ruumides, Bohusg. 26.
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Kirjandusmatineel Göteborgis
austati Undent ja Ristikivi

Publikut kirjanduslikul matineel Göteborgis (Foto Kopler).

”Eesti vaim pole paguluses taltunud”
GÖTEBORG (EPL) — 11. veebruaril toimus Göteborgi Forumi aulas teine sai 60 aastaseks), millisest Karl Ristikivi isiklikult osa võttis. Kor-

Esinduse Göteborgi üldkogu algalusel koostöös Eesti Komitee kohaliku raldajate nimel tervitas Karl Ristikivi ja külalisreferenti Arvo Mägit
osakonnaga. Eesti Kultuurikomiteega ja Göteborgi Eesti Seltsiga kirjan- toim. Arvi Moor.
dusöhtu Marie Underi ja Karl Ristikivi austamiseks (esimene saab 90,
Avasõna järel deklameeris Götebor

gi Eesti algkooli I kl. õpilane Maria
Rohtla kaks salmi Marie Underi luu
letusest ”Kusagil”. Julgesti, kõlavas
ja korrektses emakeeles lausus ta:

Kusagil ootab üks maja —
mäleta, mäleta!
Kannata, kannataja,
kusagil ootab üks maa..,
Kusagil ootab üks maja,
kusagil ootab üks maa —
kannata, kannataja:
südant sest lahti ei saa,

Arvo Mägi andis matinee kava esi
meses osas läbilõikelise käsitluse Ma
rie Underi luulest. Ta vaatles esmalt
n.ü. luuletaja "esimest positsiooni",
kus luuletaja vaatleb, kus tema
hoiak on staatiline, ootav. Kuid ta
asetab ennast juba varakult sellesse
ümbrusse, loodusesse, mis kujuneb
tulevikus tema luulemaailma kesku
seks.

Ta on väljas, aias. Lillede ja õite
küllus on taustaks tema armastusoo-
tusele. Selline on atmosfäär, mille
kohta on üteldud, et see on pigem
esteetiline kui meeleline, on puhtast,
loomulikust loodusest pisut kaugel.

Selline atmosfäär iseloomustas
Underi esimest kogu 1917, See oli
sensatsiooniks meie kirjanduses.

Juba pisut hiljem näeme muudatu
si luuletaja hoiakus ja see hoiak on
muutuv kogu aeg. Nii näiteks kujut
leb ta ennast luuletuses. "Sina üt
led" (kolmas soneti) mehe osas, kes
vaatleb armastatud naist järgmiselt:

Mu üle käib kui koidu valevus,
kui silman sinu juuste ruuget

krooni;
näen valgeil kätel kurbi sinisooni

mind põlvile veab valus hardu-
mus.

Siin pole ainult ümbritseva loodu
sega tegemist, tähendas Arvo Mägi.
vaid suhtumisega väijaspoole, teise
inimesse. Loodust on seejuures ai
nult võrdlusteks ja sümboleiks kasu
tatud. Ning luuletus lõpeb mõneti
psühholoogilise puändiga: ees nähes
sinu sitikmusti kingi (ma astun
keeldud, kardetavaid radu,) kust iial
enam ma ei pöördu ringi.

Järgmistes kogudes on luuletaja ha
kanud vaatlema väljaspoolt sissepoo
le. Ta ei vaatle ainult loodust, vaid
vaatleb seda iseenda kaudu. Siin on
tegemist inimeses, eriti naises, peitu
va psühholoogilise vaatlusega.

Ilmnevad üksikud tundepuhangud
erinevas suunas. Igale. rõõmupuhan
gute järgneb vastulöök, antitees,
muutlikkus, üllatused; tunnetus-, et
tm iseennast-, küllalt ei tunne ega

mõista. Seega on siis väliselt vaatlu
selt täiesti siseanalüüsi põigatud.

Esimese luuleperioodi juurest jõua
me teise küpse perioodi juure. Aga
ka siin on silmapaistvalt eritundeid.
Üks kogu, "Hääl varjust”, sisaldab
minoorset, masendavat luulet, teine
— "Rõõm ühest ilusast päevast” —
elurõõmsat loomingut. Näitena esime
sest kogust tõi Arvo Mägi luuletuse
"Kooljakuu” (Kuu nii raskelt ripub
jõge rasvab.) Milline muutunud
meeleolu!

Kuid sel on oma sisemine põhjus:
sisemeeieolu ja masendus on projek
teerunud väliseks pildiks. "Maad
iöönd ahastuse tuju”. — Need on sõ
jajärgsed meeleolud. Oma ahastusest
vabanemiseks valab luuletaja kogu
maailma pahed ja kurjuse välisteks
piltideks, nagu saksa ekspressionis
tid, kelledelt Under on saanud kir
janduslikke eeskujusid.

Aga umbes samal ajal kohtame jäl
legi looduse taustal hoopis teissugu
seid meeleolusid. Luuletaja katsub
ennast loodusse sulatada, kusjuures
loodus on mingisugune suur kosmos,
mis inimest — luuletajat ja naist —
ümbritseb.

Ta teeb seda ülima meisterlikkuse
ga, kasutades mitmesuguseid kõlavär
ve, nagu näiteks luuletuses "Lind sü
gisel”. Linnu hääle muutlikkus on
virtuooslikult edasi antud, lindu en
nast nägemata. Kogu sügisene mee
leolu on meie ette toodud.

Kuid on ka teissugune loodus sügi
sel: lohutu vihmasadu, mida luuleta
ja oskab jällegi sõnadega meie ette
maalida. Mitte üksi välist vihma,
vaid ka oma sisemist sügist — loobu-
must ja resignatsiooni. (Sajab, sa-
jab./Köik on lige./Kärbes tige./Kaer
on kuri./Jonni ajab igamees.).

Underi luuleline nägemisvõime ja
loodusse sissetungimine avardub pi
kapeale veelgi. Ta ei võta enam va
stu muljeid kitsas sektoris, vaid suu
res ja laias ringhorisondis kus ta la
seb oma pilgud ringi käia ja mis tal
le lõppeks rahuldust annab: kuivõrd
suur ja vägev on see looduslik ring
käik ja kui väike ja tühine on inime
ne selles! Näitena esitas kõneleja
värsse luuletusest ”Käik tuultesse”.

Sisevõitlused, mis eelmistes kogu
des esinesid, hakkavad nagu taltuma
ja lahenema. Edasi võime väga tihe
dasti kokkusurutud luulevormis taju
da, kuidas luuletaja kujutab sümbo
listlike võrdkujudena omaenese loo
minguprotsessi.

Kuidas muljed, mis ta on vastu
võtnud, 'hakkavad temas käärima; - si-
1 suks -ia vormiks kujunema- - ja-.. siis
valmis kunstiteosena;;; • luuletusena,

väijaspoole avalduma. (Sonett "Loo
mine” I). Luuletaja on rahu saanud.
Kõik, mis sisemuses pakitses, on väl
ja valatud, on kristalliseerunud vor
miks ja on jäänud vabanemisrööm.
On lauluks pühitset kõik eksimus ja
patt.

Paguluses on poetess passiivne,
alandlik. Tekkinud on kaduvuse tun
ne. Kuid alles on jäänud tema luule-
taja-missioon.

Arvo Mägi lausus lõpuks: ”See,
mis siin ette kantud, on väikesed kil
lud sellest suurest luulelõikusest,
mis meile Underi luule annab. Ta
on sõna- ja vormirikas luuletaja.
Prof. Ants Oras ütleb:

Temasse on raske suhtuda ainuük
si imetluse või austusega. Underit lu
gedes vahekord näib otse muutuvat
isiklikumaks. Kõigi eesti keele kõne
lejate südamlikumad tunded kuulu
vad temale, Maarjamaa tõesti suure
le ”lauluga ristit” poetessile.

Pärast kõnet deklameeris Lidia
Saarman kaks Underi ballaadi: "Lap
sehukkaja” ja ”Taevaminek”. Ette
kannet iseloomustas Lidia Saarmani -
)e nii omane sisseelamine, eeskujulik
diktsioon ja võime muuta ettekantav
tekst hingestatuks ning elavaks.

Deklamatsioonile järgnesid ettekan
ded Göteborgi Eesti Naiskoorilt Har
ry Truust juhatusel. Esitati kolm lau
lu: Artur Kapp — Mu kodune koha
ke, Juhan Aavik — Kodulaul ja Gus
tav Ernesaks — Mu isamaa on minu
arm.
Laulude valik ja koori (ehkki väi

kese koosseisuga) õnnestunud ette
kanne harmoneerus suurepäraselt sel
le lüürilise taustaga, mis iseloomustas
ürituse esimest osa, pühendatud Ma
rie Underi loomingu vaatlusele. Eriti
meeldivaks ja hästiesitatuks osutus
"Mu isamaa on minu arm”.

Keskpäeva kirjandusliku ürituse
teine osa seisnes Karl Ristikivi loo
mingu tutvustamises, kus ka kirja
nik ise kaasa aitas. Ta luges kava lö-
punumbrina oma humoristliku loo
”Tarzan”, mis pole seni veel avalda
mist leidnud, kuid mille avaldamist
tuleks kõigiti tervitada. See sisaldab
m.s. satiirilise sisuga ühiskonnakriiti
kat, kajastades vastavaid nähtusi ees
ti siinses ühiskonnas.

Arvo Mägi andis põgusa ülevaate
Ristikivi loomingust, kusjuures ta
lähtus paroolist, mille püstitas Gus
tav Suits Noor-Eesti päevil: Olgem
eestlased, aga saagem ka eurooplas
teks!-Kokkuvõttes ütles. Arvo. Mägi
ligikaudu järgmist:

Kuidas on olnud selle Noor-Eesti
parooliga? küsis .ta ja märkis. siis lü
hidalt, neid eesti kirjanikke, kes on
varem mõneti euroopalikke teemasid.

oma loomingus käsitlenud, nagu Vil
de, Tuglas, Ast-Ruinor, Hindrey.
Karl Ristikivi on tänapäeva kõige eu
roopalikum eesti kirjanik. Mida siis
Ristikivi ütleb oma loominguga?

Ta loob pilte tegelikkusest. Ta püs
titab monumente isikuist. Seda kinni
tas juba tema Tallinna-triloogia —
romaanid ”Tuli ja raud”, ”Oige
mehe koda” ja ”Rohtaed”. Nende te
gevustik on keskendatud ühte punk
ti — Tallinna. Edasi kaks kavalkaadi-
romaani: ”Kõik, mis kunagi oli" ja
”Ei juhtunud midagi”. Need käsitle
vad Eesti-sündmusi aastail 1939 ja
1940. Selle sarja jätkamine on pooleli
jäänud.

PÄrast 7-aastast vaikimist sai teoks
romaan "Hingede öö", mis sümboli
seerib paguluses viibiva inimese
hingeelu tänapäeva maailma situat
sioonis. Selles romaanis on Ristikivi
kasutanud ühtlasi moodsaid kirjan
duslikke me.etodeid.

Pärast nimetatud teoste ilmumist
hakkas Ristikivi kirjanduslik tege
vus kujunema euroopalikul taustal.
Nõnda on Noor-Eesti parool saanud
tõeks- ja teoks. Ristikivi senine aja
looline sari sisaldab 11 romaani, ja
see sari, mis hõlmab peaaegu kogu
Euroopat, pole veel kaugeltki lõpule
viidud, kuigi selles on jõutud üsna
lähedale tänapäevale.

Sari algab nn. körgkeskaja lõpu
poolel, mil hakkas tekkima uut laadi
usklikkus ja uut laadi teadus, lahti
rabelev ebateadusest.

Mis on meil kõige sellega tege
mist? Seetõttu, et ka meie oleme eu
roopaliku ühiskonna osa. Kõik, mis
selles ühiskonnas sünnib, puudutab
ka meid endid. Ristikivi näitab mei
le oma euroopaaineliste romaanide
ga, et ka meie kuulume euroopa kul
tuuri ajaloolisse süsteemi. Nii rahvu
selt kui üksikisikult.

Ristikivi ajaloolisse sarja kuulub
ka novellikogu ”Sigtuna väravad”.
Need novellid haaravad laia maail
ma. Ristikivi teostes ilmneb ka idee
de analüüsimine, kas ja kuidas need
on sobivad inimsusele. Arvo Mägi
toonitas veelkord lõpuks, et eesti kir
jandus on alles nüüd täitnud Noor-
Eesti loosungi. See kinnitab omakor
da, et eesti vaim pole paguluses tal
tunud ega murdunud.

Ristikivi luulet tutvustas Lidia
Saarman oma ettekande kaudu. Ta
luges m.a. lõpul ilmunud kogust ”Ini
mese teekond" terve rea nimetuid
luuletusi, ja lisaks, veel mõned luule
tused sarjast "Hårsfjärden”.

Göteborgi Näiteringi liikmed Helju
Broberg ja Rosalinde Allese kandsid
ette Anna ja Emmi dialoogi, mis on
katkend ' romaanist1 ~ "Rohtaed”. Ja

]$Aa&lcåu
GÖTEBORG

GES Naisringi juhatus
Göteborgi Eesti Seltsi Naisring pi

das 4. veebruaril Eesti Seltsi ruumi
des Eesti Majas oma aasta-peakooso-
leku, mida juhatas pr. Tamara Pol
der ja protokollis pr. Marta Länts.

Koosolekul, mis kulges kõigiti üks
meeles, kinnitati ringi kassa ja tege-
vusrauanne ja kiideti heaks 1973. a.
eelarve ja tegevuskava. Viimane
näeb ette terve rea naiste huvideko-
haseid üritusi.

Naisringi juhatusse vahti Benita
Suu (esinaine), Erika Leimets (abie-
sinaine), Marta Länts (sekretär), Ta
mara Polder (kassapidaja) ja Marta
Soovik (perenaine).

KUMLA
EV aastapäev

EV aastapäeva aktus peetakse
Kumlas 24. veebr, algusega kl. 14 Fol
kets Hus Gillesaalis Eesti Seltsi ja
ERF Kumla osakonna ühisel korral
dusel. Kavas aktuse kõne, mille peab
A. Paal Kumlast, klaveripalu Leo
Käärmalt Örebrost, ühislaule ja
deklamatsioone. Sissepääs aktusele ta
suta.

STOCKHOLM
Pensionäride kokkutulek

Pensionäride ühingu liikmete kok
kutulek toimub esmaspäeval, 5. märt
sil kl. 12 Majas, Walling. 34. Dr. Hiie
ta näitab valguspilte oma reisilt üm
ber maailma. Osavötta soovijatel on
registreerimine tingimata vajalik hil
jemalt neljap. 1. märtsil tel: 38 68 60,
81 53 73 ja 26 58 22.

SÖDERTÄLJE
Taliharjapidu

Taliharjapidu toimub laupäeval, 24.
veebr, algusega kl. 18 Rosenborg!
koolis, Erik Dahlbergsgatan. Kavas
Vabaduspäeva tähistamine (aktuse
kõne peab Jüri Poska), laskeauhinda-
de kätte andmine, kirevad ettekan
ded Matsakodu aineil, Kassari rahva
tantsijad ja palju muud. Einelaud, lo
terii, tants. Kõik teretulemast.

UDDEVALLA
Eesti Päevade liim

Uddevalla Eesti Klubi korraldab
pühapäeval. 4. märtsil kl. 17 Söder
skolan! ruumides Kanada Eesti Päe
vade filmi näitamise. Kell 16 toimub
samas Klubi peakoosolek. Kõik ümb
ruskonna eestlased teretulnud. Lä
hem informatsioon tel. 0522/185 92 ja
0522/630 04.

VÄSTERÅS
EV aastapäev

Eesti Vabariigi 55-nda aastapäeva
aktus toimub pühapäeval, 25. veebr,
kl. 15 Aros Hotelli ruumes, Käiiga-
tan 13. Aktus algab praost Koolmeist
ri vaimuliku osaga, järgneb aktusekõ
ne Ado Irvaliit Boräsist. Ettekannete
osas esineb klaveril helikunstnik Ro
bert Heinmets, viiulil esinevad ven
nad Adrad, deklameerib Tiit Mathie-
sen. Pärast aktust ühine koosviibimi
ne kohvilauas. Kõik teretulemast.

UPPSALA
Pensionäride kokkutulek

Öpperingi tegevus algab Uppsala
Eesti Kodu ruumes, Geijersgatan 12
teisipäeval, 27. veebr. kl. 16. Ettekan
dega esineb Richard Norvell teemal
”Pöhja-Aafrika riigid ja lahvad”. Et
tekannet täiendavad valguspildid.

• Jaan ja Erna Maasik, Ilme Rai
mo ja Gertrud Änilane Philadelp
hiast viibisid reisil Kreekas.

nagu juba üteldud .esines juubilar
Ristikivi ise seniilmumata humorist-
lik-satiirilise looga "Tarzan”.

Publiku ja esinejate vahel valitses
soe ja südamlik kontakt, mis ilmnes
kiiduavaldustes aplauside näol. Lõpp
sõna ütles Evald Sooinägi, lausudes
tunnustavaid sõnu eriti juubilaride
— Marie Underi ja Karl Ristikivi —
arvel, kellede1 looming küulub juba
eesti kirjanduse-klassikasse. Korral
dajate, poolt tänati esinejaid lillede
ga.. Suurim kimp kuulus tähtsaimale
külalisele — Karl Ristikivile.
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Viimane iseseisvusaegne
Vabariigi aastapäev
saatusraske aja künnisel

Tähistades Eesti Vabariigi 55 aastapäeva, kanduvad vist küll kõigi vanemasse ja keskmisesse generatsiooni
kuuluvate kaasmaalaste mõtted 33-aastasesse minevikku, mil 24. veebruari pühitseti viimast korda vabal kodu
maal. Õieti ei olnudki see enam päris-vaba kodumaa, kuna Nõukogude Vene sõjaväeosad asetsesid mitmes
kohas niinimetatud baasides. Sellest olenevalt toimus ka Vabariigi aastapäeva pühitsemine oludekohaselt asja
likult ja tagasihoidliku!!, nagu seda otsekoheselt väljendasid trükiread võõrsil elavatele välis-eestiastele ühin
gu ajakirja ”Välis-Eesü” märtsikuu numbris 1940.
Kuigi kodu nina taevas oli siis kae

tud ähvardavate kõuepilvedega maal
asetsevate punaväeiaste pärast ja tei
selpool Soome lahte oli Soome Talve
sõda jõudnud kriitilisse haripunkti,
ei avaldunud kodumaine raske olu
kord oma mõju välis-eestiastele, kes
24. veebruari kokkutulekutel olid pi
dulikult optimistlikud.

Et meenutada viimast vabariigiaeg-
set 24. veebruari, refereerime allpool
iseloomulikumaid lõikeid eelpool
märgitud ajakirja:

”Vabariigi 22. aastapäeva 24.
veebr, märgiti kogu riigis väärilise
pidulikkusega, mis oludekohaselt
seejuures oli siiski ka asjalik ja ta
gasihoidlik, ”kirjutati Välis-Eestis”
ja jatkati: ”Juba vabaduspäeva ee
lõhtul mälestati Vabadussõjas lang
enuid, toimusid pärjapanekud kal
mistutel, vabaduspäeva hommikul
õlid mõnes kohas äratusmängud,
igal pool aga päevahased jumalatee
nistused. Keskpäeval toimusid gar-
nisoni-linnadcs sõjaväe, kaitseliidu
ja seltskondlike organisatsioonide
osavõtul paraadid. Pärast lõunat
ja õhtupoolikul toimusid aktused.
Rohkesti korraldati peaminister J.
Uluotsa raadiokõne ühiskuulamisi.
Linnades, kus asetsevad N. Liidu
väeosad, viibisid nende esindajad
nii paraadidel kui ka aktustel. Hili
sõhtul oli iiie maa päevakohaseid
pidusid või kontserte..
Edasi märkis sama ajakiri, et

Moskva ”Izvestija” pühendas 24.
veebr. Eesti Vabariigile, kui N. Lii
du sõbrale juhtkirja, milles märgiti,
et N. Liidu rahvas avaldab Eesti Va
bariigile oma sõbralikud tervitused.
Mis nende sõbralikkude tervituste
taga seisis, selgus neh kuud hiljem.

AASTAPÄEV RIIAS
Nagu ”Välis-Eesti” veergudelt näh

tub, kujunes viimase vabariigi aasta
päeva pühitsemine eriti pidulikuks
meie naabrite, lätlaste maal. Riias
toimus hommikul pidulik jumalatee
nistus, kus jutlustas koguduse õpet.
Otmar Pello. Keskpäeval toimus Ees
ti saatkonnas vastuvõtt, kus saadik
Hans Rebane võttis vastu rohkelt ter
vitajaid, kaasa arvatud Läti valitsus
liikmed.

Õhtul oli Riia Eesti Haridusseltsi
suures saalis pidulik aktus, kus aktu
sekõnega esines "Päevalehe” toimeta
ja Harald Tammer, Kõne olnud ”eri
ti huvitav, kuna selles puudutati
praegust rahvusvahelist olukorda”
Külakosti muusika alal tõi Riia eest
lastele Tartu Vanemuise Muusikaosa
konna segakoor,

STOCKHOLMIS 150 INIMEST
Tol korral oli eestlaste hulk Stock

holmis üsna väikene, kelledest 24.
veebr, toimunud aastapäeva piduliku
le koosviibimisele kogunes umbes
ISO inimest, eesotsas saadik Laretei-
ga. Päevakohase kõnega esines saa
dik, kuna kokkutulnuid tervitas Selt
si esinaine Alice Malmkvist. Eeskava-
lises osas esines kuningliku Ooperi
laulja C. Forsell.

33 aastat tagasi ei võinud tolleaeg
sed eestlased Torontos kujutledagi,
et Torontost kujuneb kunagi ”vaba
de eestlaste linn." Eestlasi oli Toron
tos siis vähem kui sada hinge ning
Vabariigi pidupäeva tähistati 23,
vebr. Council of Friendship rahvus
vahelise kontserdil kaheksa rahvuse
osavõtul.

EESTI
KULTUURI
KOONDIS
POSTGIRO 57588

Eestist kõneles kanada pastor Ri
ke, kes rahvusvahelisele publikule
tõi Eesti eeskujuks, kes oma söja-
völad on tasunud. Samuti märkis
vaimulik, et Eesti on ”tuntud muu
sika ja lauiu maa.”
Eestlastest on kontserdil esinenud

pr. A. Poelthuber ja pri. Linda Kuu
se. Enne kontserti toimus eestlaste

omavaheline kokkutulek John An-
dersoni sõbralikus kodus, millest osa
võtsid ka mitmed eestlaste sõbrad ka-
nadalased. Kokkutuleku "haarava
maks osaks" on olnud raadiosaate
kuulamine Bostoni raadiojaamast.

Ameerika Ühendriikides pühenda
sid kolm Bostoni raadiosaatejaama
oma kava Eestile — sõnas ja muusi
kas. Sõnavõttudega esinesid raadios
peakonsul Johannes Käiv ja Bostoni
Eesti Seltsi esimees R. Kolk. Muusi
kalises osas esinesid Ludvig Juht,
Karl Lamp, Amanda Juht jt. esita
des eesti muusikat. Boston raadiojaa
made saateid kuulati ühistel vabarii-
giaastapäeva kokkutulekutel Was
hingtonis, New Yorgis, Torontos ja
mujal.

Pärast 24. veebruari kirjutas ''Vä
lis-Eesti” bostonlaste kohta järgmi
sed tunnustavad read: "õhtune kont-

sert-aktus International Instituudi
täiskiilutud saalis ja kolm tüsedat
raadioprogrammi päevakohase kava
ga jätsid ilusa lehekülje Bostoni eest
laste tegevuse ajaloosse, millega Bos
toni eestlased näitasid oma isamaaar
mastus! mäda pole saanud röövida
eluraskused ega ka võõrad mõjud ja
ümbrus.”

HARBIINIS
Kaug-Idas Harbiinis tähistati Ees

ti Vabariigi aastapäeva. See toimus
24. veebruaril jumalateenistusega ja
õhtuse koosviibimisega ”Grand Hotel
lis, millest külalistena osa võtsid ka
Läti ja Leedu konsulid. Päevakohase
kõnega Harbiini eestlastele esines
konsul ja seltsi esimees A. Lõhmus.
Kohalik eestlaste hoolitsusel andis
ka Harbiini raadiojaam oma saates
edasi eesti muusikat ning kohalikes
ajalehtedes ilmus mitmeid kirjutisi
Eestist koos president Pätsi pildiga.

Refereerides 24. veebruari pühitse
mist Belgia eestlaste keskel, märkis
Välis-Eesti, et pärast asekonsul dr.
A. Massakase kõnet on koos olnud
kaasmaalased avaldanud oma austust
ja lugupidamist president K, Pätsile,
kindral Laklonerile ja peaminister
Uluotsale, "kes saatuslikel tundidel

Lippude
laul

Lippude laul, võitluse laul,
lehvimas tormis ja tuules.
Lippude laul, nooruse laul,
üllas on elus ja luules.

Lippude laul, sinine laul —
sinine sinisest taevast.
Ootuste laul — lootuste laul,
vaba on murest ja vaevast

Lippude laul, valguse laul —
valgust on vaimule vaja.
Kaskede laul, südame laul,
kodumaa väljade kaja.

Lippude laul, mulla—must laul:
mullast on elu saami alge.
Põlvest põlve kestab me laul —
Eestile sini—must—valge.

ELMAR PETTÄI

on kindlustanud meie iseseisvust ja
tulevikku.”

VENE SAATKONNANÕUNIK
TAANIS
EESTLASTE KOOSVIIBIMISEL.

Kopenhaagenis toimus laup., 24.
veebr. 1940. a. Eesti Vabariigi aasta
päeva tähistamine saatkonna ruumi
des tagasihoidlikumalt kui kunagi va
rem, kirjutas ajakiri Välis-Eesti 33
aastat tagasi. Teiste aukülaliste hul
gas viibis ka N. Vene saatkonnanõu
nik Ivan Viassov.

Oma kõnes märkis Ev. sindaja
A. Koeru, et viimasel ajal on väli
sajakirjanduses avaldatud Eesti
kohta mitmesuguseid kõmulisi tea
teid. Ta rõhutas, et leping N. Lii
duga ei ole toonud kaasa mingisu
guseid komplikatsioone.
Pärast sönavöttusid näitas konsul

O. Thornam koosviibijaile filme Ees
tist — hülgepüügist ja lastekaitse
korraldusest. Järgneval pidusöögil
lasti elada Taani kuningas Christian
X ja president Pätsi.

TAMMSAARE SURM
Need vanema ja keskmise generat-
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Viimaselt iseseisvuspäeva paraadilt 2j. veebruaril 1940 —■
Vabariigi president Konstatin Päts saabus Jcoos ülemjuha
taja kindral Johan Laidoneriga ja sõjaministri kindral Paul
Lillega paraadile Vabadusväljakul. Venelased asusid juba
baasides . . .

siooni kaasmaalased, kes 33 aastat ta
gasi elasid Vabas Eestis ja täniseni
mäletavad vabariigi viimase aastapäe
va tagasihoidlikku ja "oludekohaselt
asjaliku” aastapäeva pühitsemist, mä
letavad kindlasti ka seda, et nädala
päevad hiljem suri ootamatult 1.
märtsil meie suurkirjanik Tammsaa
re.

Ajakiri "Välis-Eesti” avaldas sel
puhul suurele kirjanikule väärikalt
tähelepanu pikema kirjutisega, mida

illustreerisid kolm fotot — foto kirja
nikust, foto rahvahulgast Estonia tea
trimaja ees, kes jägis Tammsaare
puusärgi väljatoomist, teatrimajast ja
lähivöte puusärgi kandjaist. Tamm
saare põrmu kandsid peaminister
Uluots, haridusminister Kogerman ja
tänapäeval enam mitte elavate hul
gas viibivad kirjanikud Juhan Jäik,
Peet Vallak ning Johannes Semper,
Juhan Sütiste ning Mihkel Jürna.

Eesti vabatahtlike
ülema mälestuseks

Teise maailmasõja ajal Soome Armeesse kuulunud eesti vabatahtlike
rügemendiülem kolonel (eversti) Eino J.L Kuusela suri 13. skp. Helsing
is 73 a. vanaduses.

See kurb teade toob leina paljudes
se endiste ”soomepoiste” kodudesse
kõikjal neil kuuel kontinendil kus
neid on praegu asumas. Eversti Kuu
sela oli meile Soome sõbralikul aga
ikkagi võõral pinnal olnud populaar
seks ülemaks ning sõjajärgsel ajal
isalikuks sõbraks.

Külastades oma endisi alluvaid nii
siin Rootsis kui ka korraks Põhja
Ameerikas, sai ta endale nimeks "Va
na". Selle nime tundeküllast sisu tai
pas Kuusela hästi, nii et ta oma ülla
tavalt sageli saabuvaid kirju selle ni
mega lõpetada armastas.

Oma E.V. Kõrgemas Sõjakoolis vee
detud aastail oli ta aga ka eesti kee
le jõudnud omandada peenemate
nüanssideni. See muidugi annab kõi
ge pealt tunnistust tema annete mit
mekülgsusest aga et tema suurepära
ne eesti keel võis püsida nii pilcka
aega peaks olema veenvaks tõendiks
tema armastusest Eesti ja eestlaste
vastu.

Sellest armastusest on meil aga
peale tema enda kinnituste palju tei
sigi tõendeid ja seda mitte kõige vä
hem ajast, mil sõjasündmused kaasa
töid eesti vabatahtlike rügemendi
äkilise likvideerimise ning selle koos
seisu suure enamuse tagasi kodumaa
le siirdumise.

Eino Kuusela sündis 21.9.1899 Uusi-
kirkkos, Karjala kannasel. Soome va
badussõjast võttis ta osa 18 aastase
noorikina, lõpetas hiljem Soome ka-
detikooli selle 3. lennus ning teenis
siis suurtükiväes kuni ta 1927. a.
Peastaaabi teenistusse üle viidi.

Eesti Kõrgemas Sõjakoolis õppis ta
1928—30, mille lõpetamise järel teenis
juhtivatel ametkohtadel Peastaabis,
Kaitseministeeriumis ja Siseministee
riumis. Viimaksaminitud ametis oli
tema ülesandeks tsiviilöhukaitse
organiseerimine, millist tööd ja jät
kas sõdade vahepeal, olles talvesõja
ajal olnud 23. diviisi staabiülemaks
ning teeninud siis tagalavägede staa
bis.

Jätkusõja alul leenis tolleaegne
everstiluutnantti Kuusela Peastaabis,
seejärel Ida-karjala . söjaväehalduse
staabiülemana, pataljoniülemana Kar-

Kolonel Eino Kuusela
humäe lõigus ning alates 1943 det
sembri keskelt eesti vabatahtlike
jaoks reserveeritud 26. jalaväe kooli
tuskeskuse ülemana.

ühel ajal eesti vabatahtlike rüge
mendi, JR 200 asutamisega määrati
ta selle ülemaks. Täitnud sõjajärgsel
ajal uuesti vastutusrikkaid ülesan
deid Peastaabis oli ta a. 1952—56 Soo
me sõjaväeliseks esindajaks Moskvas
ning teenis siis koloneliks ülendatu
na kuni pensionile minekuni 1958 Pö-
hja-Soome sõjaväeringkonna ülema
ametkohal.

Eversti Kuusela matustele 24. skp
sõidab omaaegsete eesti vabatahtlike
delegatsioon avaldama viimset au
stust oma lugupeetud sõjaaegsele üle
male ning sõjajärgsele armastatud
isalikule sõbrale.

ILMAR LAAN

• New Yorgi füüsikute konverent-
■ sil esinesid teaduslike ettekannete
ga R. Uritam, Tõnis Oja ja S. Mari
puu.

Eesti sobra
mälestuseks
Liverpooli eeslinnas Crosby suri 3.

veebruaril vana ja truu Eesti ja eest
laste sõber John Court. Oma kodulin
nas tegutses ta üle 40 a skautmasteri-
na, olles selle liikumisega liitunud
juba asutamisaastal (1909).

Peale tegevuse kohalikus skautlu
ses sai John Courtist sidemepidaja
eesti skautidega Tallinnas sellest pea
le kui 1929. a. põiki üle Inglismaa
Birkenheadis peetavale 3. Jamboree-
ie matkanud kolm Tallinna KMKÜ
skaudirühma liiget — Ants Kõll, Fe
lix Kaldas ja allakirjutanu temaga
ja ta kahe kaaslasega iihee Liverpoo
li tänavanurgal olid kokku põrku
nud. Järgnevalt veetis John Court
oma viis suvepuhkust Eestis, reisides
maal risti ja põigiti- mis temast te
gid selle maa parema tundja kui
olid paljud meist endist.

Peale skautide sõlmis aga John
veel palju isiklikke sõprussidemeid
mitmete tuntud perekondadega Tal
linnas (Körverid, Kollid), Rakveres
(Lahested) ja Pärnus. Ja kõik need
sõprussidemed kujunesid eluaegseiks
kuigi osa olenevalt võimalusist pidid
jääma üksnes kirjavahetuse varasse.

Aga mälestus Johni truust sõpru
sest jääb püsima kõikide tema eesti
sõprade südameisse. E. UUSTALU

Rogers; Rootsi
”teist sorti”
demokraatia
WASHINGTON (EFL) — USA

välisminister Rogers kritiseeris
ühel pressikunvciuntsil jälle tera
valt Rootsi peaministrit Qlof Pal-
met tema avalduste piirast Hanoi
pommitamise järel jõulude paigu,
kus ta ameeriklasi võrdles Ilitleri
natsidega.
Rogers märkis, et India peaminis

ter Indira Gandhi, kes samal ajal
USA-d kritiseeris, on hiljem oma
kriitikat lähemalt seletanud. USA-le
on seepärast jäänud Indiast mulje
kui demokraatlikust maast. Kui see
peale küsiti, kas siis Rootsi ei ole de-:
mokraatia, vastas Rogers:
, _. Ma usun,- et Rootsi on seda tea-,
tud,tpistsorti skaalas. ..
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l paeval helises mu telefon ja
k - e hargilt tõstsin, kostus tei-
r i „ t Willem Wreibärgi hääl.

■>s sa Willem ka elad?” küsi-

maaie on aste läind, ütles
n kui see Peeterburis Admira-
i toin’s oli tukastama jäänd,
, i .kuud ja poole tee pealt taga-

ni i võiksin ka mina ööl-
t' i j ute eel oli mul kergekujuli-

>u'ensa. aga see on kaa jüba
! ud Miks ma aga sulle elista-
s ’ see et ma tahtsin sulle näida-
, Rahva Hääle” numbrit, mil-
1 me võrra lõbusad lugemist.
L -op Tallaste — endine Apsat
— k;s töörahva kurnajana — tegi
m - r. kahekesi tööd — neljaküm
nes-. lesel aastal Siberisse küiditadi
ja ms naan aasta eest Tallinna taga-
‘i ir uu s, saadab mulle iga nädal Tal-
1< v ajalehti, et ma nääksin, misu-

-aure via ma tegin, et poistega
t aiama pankin. Jaa vat ühes
n o es ' Rahva Hääle” numbris

cj - e tore lugemine.”
t o n Wnlemile, et hüpaku sisse,

m > Willem ka õieti aru sai ja
parvi tuntu pärast oligi ta minu
u t. 1 _,a

Ivas pudeli õlle taga istudes andis
V i ' mulle 26. jaanuari ”Rahva
Haale lugeda. Käskis lugeda eriti
sel ugu millel pealkirjaks ”Proosit
— Kollektiivselt ja organiseeritult."

"Kirjuta nüid "Eesti Päevalehele”
need kohad välja, millele ma punase
plehveteriga jooned alla vedand," an
dis Willem nöu.

Lubasin seda Willeraile, ja siin
need lood siis on.

Kui neli- viis meest panevad palga
päeval rahad kokku ja klapivad pu
deli vöi paar viina, on mõistagi pa
handust paksult. Toimub see tööajal,
on tegemist tööditsipliini jämeda rik
kumisega. Pannakse niisugune "pi
du” käima pärast tööd, ega me seda
ka siis heaks kiida. Sest sellest esi
mesest klapitud pudelist võivad algu
se saada kainestusmaja külastused,
korrarikkumised tänaval, liiklusõnne
tused ...

Trusti "Elektrivõrkude Ehitus" Tal
linna Ehitusvalitsuse ametiühinguko
mitee kutsus ühel ilusal päeval suu
re hulga inimesi oma asutuse tööta
jaid hotell ”Viru” restorani. ”Piduli
kul lõunasöögil" söödi-joodi 400 rub

la eest ega piirdutud seejuures sugu
gi ainult viisakustoostidega — üks
nes ametlik arve näitas 28 pudeli vii
na ja ühe pudeli veini ärajoomist.

Mis puhull siis nii noobel pidu?
Lihtsalt sel puhul, et ehitusvalitsuse
ametiühingu konverents oli oma töö
lõpetanud. Ja kes arve maksis? Arve
makseti kinni ametiühingu summa
dest, Pealegi toimus ametiühinguko
mitee vastava otsuse alusel. Et niisu
gune otsus ametiühingu rahade kulu
tamiseks on ebaseaduslik, on ainult
asja üks külg. Hoopis kurvem on me
dali teine pool.

Oletame, et seesama ametiühingu
konverents võttis oma otsusesse ka
punkti: "Pidada leppimatut võitlust
joomise vastu ehitusvalitsuse töötaja
te hulgas.”

"Loe aga edasi," soovitas Willem.
"Ent tõele au andes oli ehitajate"

pidulik lõuna” siiski vaeste meeste
pidu, kui võrrelda seda nende koosi
stumistega, mida mõned kolhoosd ma
jandi rahade eest korraldavad. Näi
teks pani ”Juuni Võidu" kolhoosi
majandi rahade eest korraldavad.
Näiteks pani "Juuni Võidu" kolhoos
KOhtla-Järvel kinni restorani "Tu
rist" ja maksis arve katteks kolhoosi-
kassast 1338 rubla, millest rohkem
kui pool läks viina, konjaki ja veini
peale...

Ent tihti tekib ka küsimus, miks
oli vaja üldse Maasid täita, olgu pea
legi, et ”kollektiivselt ja organiseeri
tult”? Kui kaks viinanina saavad vei
nibaari juures kokku, leiavad nad
alati "põhjuse,” et sinna sisse astu
da .Ja imekspandavalt kergesti lei
takse ka mõnes kollektiivis "põhjus”
ühise viinalaua taha istumiseks.

Kes peaks näiteks töökollektiivis
terveid eluviise propageerima ja sel
leks eeskuju andma? ühena esimes
test läheb siin mõte kindlasti sport
lastele ja kehakultuurlastee. Kuid
Tallinna Ekskavaatoritehases oli just
kehakultuuri kollektiiv see, kes kut
sus kokku 100 inimest, korjas igaü
helt 5 rubla ja pani ühise napsivöt-
mise käima.

Vöi võtame n.n. "tulukese õhtu",
mis korraldati Narvas Kreenholmi
viimistlusvabrtku 50 töötajale. Kas
tõesti ei saadud sellel puhkeõhtul
”tulukest” muidu lõkkele kui oli
vaja ära juua keskeltläbi pudel viina

iga kahe osavõtja peale, naised kaa
sa arvatud?

Leiva- ja juurviijapoodidest viidi
Vänged joogid välja; kui suures löö-
lissöökias alkohoolsie jookide müümi
ne avastatakse, on kuri karjas; aga
siin? Miks peavad inimesel töü juu
res vägijoogid käeulatuses olema?
On ju need asutustesisesed puhve-
tid-söökiad mõeldud kiireks einetami
seks, töötajate aja säästmiseks.

Ent Eesti NSV Kergetööstuse Mi
nisteeriumi konstrueerimisbüroos lei
ti siiski põhjendus, miks selle asutu
se puhvetis Tallinnas Laki tänavas
peavad ka kangemad (loomulikult
ilma juurdehindluseta) müügil olema
— neid minevat vaja Mubiöhtute
korraldamiseks.

Ja tõesti, nelja-viie kuu jooksul on
seal peetud 11 klubiöhtut ning pabe
rid näitavad, et nendel õhtutel on
ära joodud 370 pudelit likööri. 183
pudelit dzhinni, 82 pudelit viskit, 71
pudelit viina, 33 pudelit konjakit ja
kõige sile kõrval ka 43 pudelit vei-

”Mis sa ütled selle piale, Oskar?”
küsis Willem. "Kui töörahvas kaa va
hel inimese kombel tahab elada ja lõ
bus olla. siis see jälle ei meeldi kom
munistide kubjastele, kis meie oma
riikluse ajal aina karjusid, kuida ko
danlased ja töörahva kurnajad aina
prassisid. Siis mõnitati aina nii, et
”tööline lakub, ärra pummeldab ja
töörahva kurnajad prassivad.” Siis
oli töölisel pühabe ommikul pla aige,
aga ärra valutas pead kogu esma
späevase päüva. Eesti töölised tegid
ead tööd ja ega vaabrik selle pärast
seisma jäänd, kui ärra oli päävaks-
paariks riast väljas!

Aga nüid karjub kogu suur Vene
maa et plaanid ei lähe ots-otsaga
kokku jaa et kahesaja miljonil õnne
likul nõukogude kodanikul on nälg
varaks ,.

"Noh, — eks meil oid ikke kaa lau
be pärastlõunat elu rohkem kui va
ja,” arvasin.

Nüüd võttis Willem tuld ja hakkas
jutustama, ”kuda vanaste oli”.

"Muidugi oli Pelgulinna kõrtsis
elu pärast seda, kui raudevaabriku,
Tipoo, Krulli, Volta, Arsenali ja Sa-
damatehaste mehed oma pääva ja nä-
dalatõö olid löpetand. Krullist tulles
sai iga laube poistega sinna sisse
astutud, paari pudeli õllega möödu
nud nädala väsimus ja viletsus alla
loputatud ja paar leemr.nskiga sellele
kõigele ead teed tagant järele soovi
tud.

Kis nüid seda liab, kuida see tuli,
et kõverad sõnad kõrvuti, sitad sõ
nad serviti ja alvad sõnad argiti ak-
kasid üle laua ja leti üppama, kuni
viimaks kõrtsi emand suure ädalada-
misega välja jooksis poletseid otsima
ja kui ma konstaapel Nuiastega pa
nin rinnad vastamisi ja nöutsime tei
neteiselt selgust, kus on vägevam
kas töömehe rusikas vöi Eesti vaba
riigi õigus, kusjuures vabariigi õigus
vist piale jäi ja pidi jälle oma raha
koti lõuad laiali kiskuma ja paar si
nist priistavile viitungi vasta ära
andma.

Muidugi oli ale vaadata, kui kõrts
mik Nihatu luuavaabrikust ostetud
uue luuaga akkas lõhutud Loorupi
klaasi kuhja ajama ja kui voorime
hed mgu vanaste sönnikuveul sõitsid
edasüagasi Pelgulinna kõrtsi ja rau-
te ambulans: vahet, mõnel mehel pia
kaendlas ja ambad taskurätiku sees
pinsaku põuetaskus kaasas asitöendu-
seks.

Aga nisukesi ärra-pölve, nigu eest)
töölised paergast üle elavad, meie sel
lal küll unistada ei võidnud.”

"Nägin sind poistega laulukooride
ballil Stokholmis Sinises Hallis ..

”Jah, mõtlesime, et pole äanm
kaua eesti rahva kogunemistel käind
ja et lähme ja vaatame. Ega sial
suurt vaadata oid. Naised, kis olid
vist kuuskümmendviis, kuid pidid
välja nägema nigu nelikümmend, ko
mistasid ilma prillideta ja poolpime
datena, ei tund änam tuttavaid ega
kedagist. Vanameestega oli sama äda
— kõik oli nii väga peene ja innad
ka sellekohased. Oober võttis salaja
üle mu öla viinaklaasi ära ja viis sel
le minema. Elu sai täis ja läksin baari
ja sial maksin viskikrogi eest kuus-
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elav tegevusaasta
Boräsi Eesli Seltsi korraline aas-

tapeakoosolck toimus käesoleval
aastal 11. veebruaril Moderaala
Koonilise majas, millest võttis osa
eelmiste aastatega võrreldes hulga
liselt seltsi liikmeid. See näitab, et
huvi seltsi tegevuse vastu on vii
mase! aastal tõusnud.

Peakoosolekut juhatas kolonel E,
Ein ja protokollis E. Art. Koosoleku
alguses mälestati püstitõusmisega ja
vaikse hetkega Boräsi Eesti Seltsi ju-
hatusliikme Johannes Sagritsa surma
ga lahkumist. Seejärgi esitas Boräsi
Eesti Seltsi esimees kapten August
Jakobson peakoosolekule 1972 aasta
tegevusaruande.

Sellest nähtus, et möödunud aastal
tähtsamatest üritustest üheks elamus-
rikkamaks oli Eesti Vabariigi 54-nda
aastapäeva tähistamine Caroli kogu-
dusemajas 19, veebruaril, millest osa
võtt oli erakordselt arvukas, arvesta
des Boräsi eestlaskonnaga. Vabariigi
aastapäeva kava kontserdiläse osa an
dis Göteborgi meeskoor Eero Tarjuse
juhatusel.

Peale kontsertaktuse toimus Boräsi
Eesti Seltsi Segakoori poolt korralda
tud ühine koosviibimine Moderata
Koondise ruumides.

Teatrietendusi oli võimalik möödu
nud tegevusaasta jooksul vahendada
kaks korda. 19. veebruaril külastas
Stockholmi Eesti Teater Boräsi ja
kandis ette August Mälgu lavateose
"Valgus sinu käes”, mis toimus Eng-
elbrekti kooli aulas. Teise teatrieten
dusega külastas Boräsi Pinna Stido
25. nov. esitades Arvo Mägi lavateo
se "Pärandus”. Ka viimane etendus
toimus nagu eelminegi Engelbrekti
kooli aulas.

Tavakohane emadepäeva tähistami
ne korraldati 28. mail Caroli kogudu-
semaja Maria saalis. Seda ilusat tra
ditsiooni, kus meeletuletatakse ema
tähtsust perekonnas ja laste eesti
meelseks kasvatamises on püütud säi
litada. Ka näitab osavõtjate arv, ei
selle ilusa traditsiooni edasikandmi
ne on küllaltki põhjendatud.

Suurimaks ürituseks möödunud
aastal oli Lääne-Rootsi suvepäeva
korraldamine Boräsi lähedal Ramna-

slättenis. Osavõtjaid sellest üritusest
oli küll eelmiste aastatega võrreldes
vähem, kuid põhjuseks võis olla ha
ruldaselt tore päikesepaisteline suve
päev ja osa neid, kes tavaliselt välja-
söitsid suvepäevale, olid läinud kas
suvemajadesse vöi mereranda.

Peokõnelejaks sellel suvepäeval oli
eesti nooremapölve esindaja fil.kand.
Hain Rebas ja päevakohase palvuse
pidas õpetaja Oskar Kodres. See oli
järjekorras 28-as Lääne-Rootsi suve
päev. Suvepäeva toitlustamise eest
hoolitsesid prouad H. Jakobson, V.
Siniorg, M. Aasa ja E. Oberg.

Aasta viimase üritusena toimus 17.
dets. lastele jõulupuu korraldamine
Caroli kogudusemaja Maria saalis.
See koosviibimine korraldati ühises
kohvilauas. Laste jõulurõõmu eest
hoolitses jõuluvana.

Kassaaruande kandis ette seltsi lae
kur Edvard Aasa. Rahaline läbikäik
oli eelmistest aastatest suurem, mis
näitab, et üritustest osavõtt oli möö
dunud aastal elavam. Seltsi tulude
poolel oli aastaid loteriist saadud tu
lu, kuid möödunud tegevusaastal jäi
see saamata, kuigi kokkuleppe oli
EPA-kaubamajaga seltsile loterii kor
raldamiseks olemas. 1973 tegevusaas
taks on kindel lubadus EPA-kauba-
maja juhatuse poolt loterii läbiviimi
seks, mis peaks tagama järgmises
kassaaruandes loodetud ülejäägi.

Seltsi esimeheks valiti suure hääl
teenamusega tagasi kauaaegne Borä
si Eesti Seltsi esimees kapten Au
gust Jaokbson. Endine juhatus valiti
tagasi järgmises koosseisus: Edvard
Aasa, Egon Kõiv, Johannes Mertsi-
na, Eralt Art, Hubert Oberg ja Jüri
Lepik. Asemikeks valiti: Hillard
Karu ja Voldemar Nurmela (uus).
Rev.-komisjoni valiti kolm liiget: He
lene Sagrits, Paul Just ja Evald Ein.
Asemikeks: Indriksoa ja G. Lille-
berg (mõlemad uued).

Elavalt sönavöetud aastakoosoleku
järgi serveerisid daamid aastapeakoo-
sclekust osavõtjatele kohvi. Veel koh
vilauas jätkus keskustelu, kus posi
tiivselt arutati Boräsi Eesti Seltsi te
gevust.

ERU

Spordiringvaade
MITMEKÜLGSUS

Pole haruldane, et tippsportlane pä
rast oma karjääri haripunkti otsib
endale uue spordiala. Siin pole alati
tegemist auahnusega või väsimatu
vöitlusinnuga, vaid teinekord on põ
hjuseks tervislik heaolu. Tippsportla
sel on nimelt kardetav "paugupealt"
loobuda kogu treeningukoormusest.

Jäähokimängija Sven Tumba tõu
sis varsti Rootsi golfimängijate pare
mikku ja lennisemängijast Jan-Erik
Lundquistist on kujunemas silmapais
tev laskur. Eestlastest on heaks näi
teks kiiruisutaja Hille Sarapuu, kes
vahetas ”Iritsud” mootorratta vastu
ja omandas mõlemal alal korduvalt
N, Eesti meistritiitli.

Nüüd loeme, et Euroopa meistri
võistlustel bobikelkudel tuli kaheko
halisel kelgul pidurdajana hõbemeda
lile sakslane Willi Holdorf, toosama
mees, lees võitis Tokios Rein Auna
ees kümnevõistluses olümpiakulla.

VESTERBY TREENERINA
Mis saab tippsportlastest pärast ta

gasitõmbumist aktiivspordist? Selle
küsimusega tegeleb maadleja Pelle
Svensson oma raamatus "Öppet brev
till Sveriges idrottspampar” (huvitav
ja mõtlemapanev lektüür — kirja
stus Forom, 1973).

Ta liigitab "üleaegseid” järgmiselt:
osa siirdub treeneri/spordijuhi ameti
le, osa kaob majandusellu, kuna aga
see osa, kes on spordi tõttu jäänud

teist kruunerit, mis võttis otsekohe
kaineks ..."

Kõnelesime Willemiga veel maast
ja maailmast huvitavatel teemadel,
kuid sellest vöiks jutustada kunagi
hiljem.

elukutseta, unustatakse ja sureb vi
letsuses. Pelle "Swing” heidab või
mudele ette nende saamatust raken
dada kogemustega tippsportlasi tree
nerite ja spordijuhtide kaadrisse.

Treenerina on muide läbi löönud
maadleja Edvin Vesterby, Melbour-
ne’i höbemedalimees. Pärast küm
neaastast tööperioodi Djurgården!
maadlusklübis treenib ta nüüd Söder
täljes noori matimehi, kelle hulgas
ta on saanud väga populaarseks.

Oma kogemusi on ta jõudnud eda
si anda ka oma poegadele, kellest
edukaim on olnud Benny, kes tuli
1969 Rootsi meistriks klassikalise stii
li 48-kg kaalukategoorias.

SQUASH
Tutvume järjest uute spordialadega.

Squashi hakati küll mängima Ing
lismaal juba möödunud sajandi esi
mesel poolel, kuid see toodi Rootsi
alles 1960-ndatel aastatel ja lansseeri
ti alguses tervisespordina. Kiire tem
po ja vahelduva laadi poolest see on
eriti sobiv konditsiooni tõstmiseks.

Seda mängitakse kahekesi kinnises
ruumis reketi ja palliga, kusjuures
seinu kasutatakse palli põrguteks.
Laadilt see meenutab tennist, kuid
võrku ei ole ja punkte võib saada
ainult oma servidelt. Squashi võidu
käik Rootsis on tõesti märkimisväär
ne ja viimasel ajal on ka hakatud
võistlusi pidama.

Äsjasel Coca-cola noorteturniiril
Stockholmis tuli neljandale kohale
eestlane Andres Kuli. (EPL/AR)

• Indianopolise eesti selts USA-s
valis oma uueks esimeheks Hans
lille ja juhatuslükmcleks Silvi
Trickining Constance Stahlcri.
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Göteborgi PK koosolek
GÖTEBORG (EPL) — Göteborgi

Põllumeeste Kogu pidas oma aas-
ta-peakoosoleku 10. veeburaril Gö
teborgi Eesti Majas. Esimees Elmar
Aibast avades koosolekut tervitas
koosolekust osavõtjaid ja eriti uut
liiget August Tamme, andes temale
ühtlasi üle kand .jur. Osvald Viir-
soo poolt koostatud ja toimetatud
raamatu ”Eesti Põllumeeste Poliiti
ka”.
Koosoleku juhatajaks valiti Gustav

Tomander ja protokollijaks Elmar
Martin. Tegevus- ja kassaaruandest
selgus, et Göteborgi PK tegevus on
olnud üsna töörohke. Toimusid kodu-

u
NORRKÖPING

E V aastapäev
E Vabariigi 55-da aastapäeva kont-

sert-aktus toimub pühapäeval, 25.
veebniaril kell 14 Hemgårdenis, Sal-
tängsgatan 7.

Aktuse kõne peab Esinduse büroo-
juhataja Ahti Pae. Kaastegevad:
Mall Remmelgas, Herbert Piirimets,
EELK segakoor, skautide könekoor
j.t.

Eesti Vabariigi sünnipäeva pühitse
vad kõik eestlased. Teretulemast kõi
gile!

STOCKHOLM
Informatsiooniõhtu

Stockholmi Eesti Lasteaed korral
dab teisipäeval, 27 veebr kell 18.30
lasteaia uutes ruumides Eesti Majas,
Wallingatan 32, I informatsiooniõhtu
lastevanematele Stockholm Eesti Alg
kooli kohta ettevalmistusena nende
le, kelle lapsed jõuavad sügisel koo-
li-ikka. Teretulnud on ka need vane
mad, kel on kooli-ikka jõudvaid lap
si, kes aga ei käi eesti lasteaias.

STOCKHOLM
Lasteaia tutvustamine

Stockholm Eesti Lasteaia juhatus
palub kõiki, kes tunnnevad huvi las
teaia tegevuse ja nende uute ruumi
de vastu, külastada lasteaeda esma
späeval, 26 veebr või teisipäeval, 27
veebr kell 8.30—13.30 Eesti Majas,
Wallingatan 32.1. Teretulemast.

Uus vene
lennuõnnetus
Praha lennuväljal leidis esma

späeval aset õnnetus vene reisilen
nukiga tüübist Tupolev TU-154.
Esialgsete andmete kohaselt nõudis
katastroof 77 inimohvrit.
Lennuväljal viibinud tunnistajad

on jutustanud, et lennuk oli maandu
mas, kui äkki kogu masin nagu süt
tis, plahvatas ja murdus kolmeks
osaks. Reisijad läksid pardale Mosk
vas ja olid mongoolid, venelased,
ungarlased, tshehhid, vietnamlased
ja kuubalased. Lähemaid andmeid
pole avaldatud, kuna kohe pärast õn
netust tembeldati katastroof salaja
seks.

Prahas asetleidnud katastroof on
lühikese aja jooksul juba kolmas,
mis on tabanud N. Liidu lennuühin-
gut Aeroflot. Kuid see oli esimene
TU-154 lennukiga, mis on. üsna uus
kolmemootoriline lennuk. Möödunud
aasta oktoobris kukkus kohe pärast
starti Sotsilt lennuväljal reisilennuk
Iljushin 18. Sada inimest sai surma.

Ja samas kuus kukkus üks teine
samast tüübist lennuk alla Moskva
lähedal. Inimohvreid oli 176, mistõttu
õnnetus oli raskeim tsiviillennu aja
loos.

Külastage
■$ EESTIMAJA

WAUIMfi.34'1

maa traditsioone jatkav suvepidu
Võidupüha ja jaanipäeva tähistami
seks ning lõikuspidu, millised üritu
sed on populaarsed, nii et pidurnu-
mid olid viimse võimaluseni täidetud
liikmeist ja nende külalistest.

Rikkaliku toidulaua kõrval ei puu
dunud ka kultuurne meelelahutus.

Göteborgi PK võttis osa oma esin
dajate kaudu Skövdes peetud EPK
Rootsi Esinduse Täiskogu ja Rahvus
liku Parempoolse Rühma koosoleku
test. Samuti on oma esindajate kau
du kaasas olnud kohapealsetele suu
rematele üritustele.

Rahaliselt on toetatud REE-d, Sõ
jainvaliidide Kapitali ja noori. Kooso
lek kinnitas aruanded ühel häälel,
ühtlasi avaldades tänu juhatusele
tehtud töö eest. Ühel häälel vöieti
vastu ka tegevuskava ja eelarve.

Juhatusse valiti ühel häälel tagasi
Elmar Aibast, Gunnar Hein, Elmar
Martin, Edgar Söster ja Albert Uuka-
reda ning rev.-komisjoni Tamara Pol
der, Gustav Tomander ja Andrei
Murro.

Paaritunnisele üksmeelsele koosole
kule järgnes koosviibimine kohvi
lauas.

■

ååBSmlm

Göteborgi PK liikmeid aastakoosolekul (EPL-joto Kopler).

Viktigt meddelande om
Semper Frukostvälling.

Vid bakteriologisk undersökning av en av de råvaror,
som ingår i ett parti av vår frukostvälling, har vi
funnit mycket små mängder salmonelia-bakterier.
Detta gäller osockrad frukostvälling (i brunt paket)

med följande märkning: 348, 009, 010, 040, 043,
oeli 044.
Det gäller också, som extra försiktighetsåtgärd, van

lig frukostvälling (i gult paket) med följande märk
ning: 019, 022, 023, 024 och 025.

Märkningen hittar ni på kapselns ovansida, präglad
under datunnnärkningen.
Mängden bakterier är så liten, alt den inte märkts

vare sig vid vår noggranna kontroll av råvaran eller
av den färdiga produkten.

Mängden är så liten, att det är ytterst osannolikt, att
den innebär någon som helst hälsorisk, när pulvret
används på normalt sätt.
För säkerhets skull ber vi er dock att innesluta

den frukostvälling ni köpt i en plastpåse och lämna
till kommunal sophämtning. Skicka en flik av paketet
till oss. Så får ni ett nytt paket med posten. (För
ordningens skull vill vi påpeka, att eventuella
salmonelia-bakterier i Frukostvälling inte kan ta sig
in i någon annan produkt i butiksliylla eller skafferi.
Förfar ni som ovan är detta helt betryggande).

Den råvara det gäller finns endast i Semper
Frukostvälling med ovan nämnda märkningar. Endast
ett fåtal paket tillverkade med denna råvara, kan ha
nått ut i butikerna.

Råvaran ingår inte i någon annan Semper-produkt.

Semper AB
Fack, 104 35 Stockholm 23, Telefon 08/24 77 00.
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Herbert Iir
60-aastane
Stockholmis saab 28. veebruaril

6P-".-ülaseks paljudes eesti organi
sats, mmid es majandusliku asjatund
ja".:! tegev reviisor Herbert Iir.
ii: rbert Iir on sündinud Tallinnas

riijs ametniku pojana, kuuludes aga
Ülüe nendesse kangetesse eesti talu-
poa.enguvösadesse, milline juba
kaua enne iseseisvust visa tööga
suutsid nii kaugele jõuda, et nad
saks astelt omandasid vanu rüütlimöi-
sas a. — see oli juubilari vanaisa
Jaan Iir, kes ostis päriseks Enge mõi
sa Viljandimaal — ja sellega eestlas
te iseteadvust kinnitasid ja selga si
rutasid.

Enge läte iseseisvuse algul maare
formiga jagamisele nagu teisedki
mõisad, kuid vahepeal oli mõisa abi
ga pandud alus ühele haritlaspere-
konnale. Poeg sai hariduse ja loomu
likult ka pojapoeg Herbert, kes lõpe
tas Tallinnas Kommertsgümnaasiumi
ja laks siis Tartu ülikooli majandus-
teaduskonda.

Ta lõpetas ka uhisiegevuskooli äri-
juM-ae klassi ja selle kaudu tuli ta

Tarbijate Keskühisuse teeni-
s-.-ssp Noorel mehel ei olnud aga

. • ah'., karmar1 teha. rest juba
■ J ’ rte— ahe rasked ja saatus-

. _ 's : ■- rmr: sundisid. Her-

Eesti iseseisvuse loojaid

Eesti iseseisvuse saavutamine ja ülesehitamine on tihedalt seotud kolme suurmehega, kelledest kaks pildistatud kõrvuti:
Vabadussõja võitja, ülemjuhataja kindral Johan Laidoner, kes ka iseseisvuse lõpul täitis matusrasketel tundidel ülemjuha
taja kohustusi koos Päästekomitee ja Ajutise valitsuse juhi Konstantin Pätsiga, paljukordse riigivanemaga ja viimase presi
dendiga. Eraldi eeliseseisvuseaegne ja iseseisvuseaegne rahvajuht Jaan Tõnisson, omariikluse ettevalmistajaid ja selle

teostajaid mitmekordse riigivanemana. 

SOI aas

haijutesi.
Herbert

ben Im-V, nrre rõõmsa n.n‘le\a
];niie n 3e:L--1 uit- s\i ja endale kmd-
lu-t pn-acioi i i, kus i.i . tõsines

’.UI ih;

et"
M

ei koola.
vahu on l^i - kel olein meie

fihi-Ho'mühkco erLMrosoisiOunideb nii
palju iaeeli5i kohustusi, milliseid ta
laidab vnsf/u tusiundega ja nurisema
ta.

■ii

Herbert Hr
Herbert Iir on valitud Rootsi Eest

laste Esinduse rahvasaadikuks, täites
tasuta selle raamatupidaja kohutus!,
samuti on ta auametiliseks reviden
diks Ühisabi, Sõjainvaliidide Kapita
lis, Sihtasutus Tulevikus ja paljudes
teistes organisatsioonides.

Samal ajal on ta Aktsiaselts Eesti
Maja raamatupidajaks selle algusest
peale. Ta on inimene, kellel on au
sus n.ü. veres ja mitte ainult vaja
dus revidendikutsest. Selle tõttu sei
sab ta alati ka eraelus tuliselt alati
kõige selle eest, mida ta peab õigeks.

Tihti valjuhäälselt, kuid eks õigus
nõuagi valju häält. Kõik aga, kes
tunne vad Herbert Iiri, tunnevad üht
lasi tema sooja inimlikkust, truud
sõprust, põhilist headust ja eelkõige
inimest, kel on võimatu ei ütelda
abiknsijaile. Akadeemiliselt kuulub
juuIVktr korporatsioon Fraternitas Es-
ticassa.

Akadeemilised kaaslased ja loenda
matud sõbrad siin ja kaugel soovi
vad juubilarile õnne ja jätkuvat tar
mu nii kutsealal kui ka rahvuslikus
töös.

KLA

• Tsliellokunstnik Jüri lidu esines
Lõuna Ameerikas Guajaana pealin
nas Georgetüwnis kontserdiga pia
nist Sitirley trio liikmena. Külasta
takse veel Trinidadi.

Teine Metsaülikool
Austraalia mägedes

SYDNEY (YE) — Metsaülikool Austraalias korraldas hiljuti oma teise kursuse. See leidis aset kohe pärast
Meibourncis peetud VIII Eesti Päevi, nimelt 1.—0. jaanuarini Mount Baw Baw’ mägikülas, 180 miili Melbour
ne'ii ulas. kus Melbourne*! Eesti Suusa klubi ”Du Nord” oli oma maja andnud MÜ kasutada, pigi poolteise
kilomeetri kõrgusel asuv küla oli südasuvel peagu inimtühi. Hm oli aus Itaaliapäraselt vahelduv: esi me<jed
paar päeva tegi paike oma palavusega liiga, kuid neljanda päeva hommikul olid maja ees autode katused jääs.
Toidu valmistamine toimus toimkonna korras, nagu eelmiselgi kursusel.
Kuue päeva jooksul esitasid 7 lek

torit kokku 18 loengut, mille teemad
katsid väga laialdase spektdi — eesti
muinasajast kuni moodsa tehnoloogia
ni. Lisaks kuulati panelitelt luulenäi-
teid ja lühinäidendit ning võeti krii
tilise vaatluse ja arutluse alla äsjatoi
munud Eesti Päevad, uimastusvahen
dit! ja ka MÜ ise.

MÜ teine kursus avati lipuheiska
misega suusaklubi hoone ees, millele
järgnes vaimulik avatalitus Melbour-

Pauluse koguduse õpetajalt
Aadu Meeksilt.

Siis siirduti vabaöhuaulasse kalju
sel mäeharjal, kus MÜ juhataja
dr. Inno Salasoo avakõnena esitas
ülevaate MÜ-dest, nende sihtidest,
saamisloost, arengust ja eestlaskon
na suhtumisest neisse nii Pöhja-
Ameerika mandril kui ka Austraa
lias.
Kahes loengus teemal ”Eesti rah

vusluse sünd” andis P. Lindsaar põ
hjaliku ülevaate rahvuse ja rahvuslu
se mõiste tekkimisest ja arengust nii
Euroopas üldiselt kui ka Eestis.

P Lindsaar esitas veel ülevaate ees
ti kirjanduse arengust väljaspool ko
dumaad 1944—1970, Eraldi ettekan
deks oli kirjandusteose analüüs, kus

Lindsaar pärast üldpõhimõtete sel
gitamist võttis vaatluse alla katken
deid Arvi Korgi "Relvalugudest”.

Tagasi muinasaega viis mefcsaüHö-
pilased Tiiu Salasoo oma loenguga
”Mets ja vesi eesti rahvausundis”.
Kaugesse minevikku viis kuulajad

tagasi ka öie Haas, kelle ülesandeks
oli MÜ-lasi tutvustada eesti keelega
oma esimeses loengus ”Eesti keele
päritolust ja positsioonist keeleühis
konnas”. Keelte ja rahvaste sugu
puud harutades jõudis ta aga peagi
olevikuni. Huviga kuulsid ”metsla
sed” muuseas, et eesti keel sai oma
nime alles möödunud sajandil — va
rem nimetati teda lihtsalt maakee
leks.

Teises loengus ”Eesti üldkeele ehi
tusest ja omapärast” käsilles ö. Haas
mõningaid eesti keele iseloomusta
vaid oinaausi ja tegi koos noorte
meislastega” keeleia stükharjutosi,
selle ramrms vH
meid eesti luuletusi h v-j

j tõlgetega.

Eesti hilisemast ajaloost kõneles
Arvi Vamomäe; oma teises loengus
analüüsis ta kaasaegset maailmapolii
tikat.

Kitsama sektori tänapäeva maail
mast võttis vaatluse alla Arvi Parbo
oma loengus ”Austraalia-Jaapani” va
hekorrad”.

Dr. Kalev Kruup oma loengus
'‘Karvased ja kandilised” vaatles
probleeme, mis kerkivad esile, kui
tahetakse inimesi jagada nimetatud
kahte klassi, ja ühiskondlike rühma
de tegutsemise ning omavahelise
suhtlemise põhialuseid,
d.

Ta väitis, et rühmade tegutsemine
põhineb liikmete alistuvusele rühma
normidele ja et vastastikuse suhtle
mise edendamiseks on teatud ühised
välistunnused vajalikud.

Kuigi dr. Ilmar Tammelo on Aust
raaliast lahkunud, võeti MÜ-s vaatlu
se alla osa tema õigusfilosoofiat,
mida ta avaldas oma äsjajlmunud
raamatus ”Püsimajäämine ja eneseü
letamine”.

Tiiu Saiason oli selle küllaltki
keerulises erialalises keeles kirjuta
tud raamatu hoolikalt läbi tööta
nud ja esitas nüüd kahe loenguna
dr. Tammelo probleemid, mõttekäi
gud, arutlused, argumendid ja tule
mused kõigile arusaadavas termino
loogias.
”Segaabielud ja õnnelikkus” on

teema, mille üle on. palju räägitud ja
vaieldud. Siiski võttis dr. Inno Sala
soo selle uuesti käsile. Ta lahkas
abielu paljudeks üksikosadeks, kaasa
arvatud igapäevase elu koostisosad,
ja laskis kuulajail otsustada, milliste
osade puhul on segaabielus raskem
ühisele arusaamisele jõuda kui nn.
tavalises abielus. Leiti, et segaabie
lus võib kõige tugevamaid lahkarva
misi tekkida lastekasvatuse ja omava
helise tööjaotuse üle, samuti arvati
siia jyrunni toitumine, elukoht, kom
munikatsioon, meelelahutus, sõbrad
ia tuttavad, traditsioonid, maailma
vaade la elufilosoofia, kaasa arvatud
sellised elementaarsed mõisted nagu

v - ’ 1 ftml*ed ia halb.
",

,ja head tahet hui tavalise abielu
puhul.
Mõned "metslased” avaldasid pä

rast pettumust, et ei olnud tekkinud
ägedaid vaidlusi, mida nad olid ooda
nud.

Paneeli esituses kuulati Lydia Koi
dula, Marie Underi ja Eetti Alveri
luulenäiteid j a eluloolisi andmeid.
Ühisettevõttena loeti ette Beinard
Kangro näidend "üle jõe”. Selle
arutlemisest loobuti, et mitte vähen
dada näidendi dramaatilist mõju, sel
le asemel kuulati etteloetut helilin
dilt pole ööni.

© Koreas USA armee hambaarstina
teeniv Maano Milles saabus koos
abikaasa Epuga puhkusele New
Yorki. Maano Milles enam Koreas
se tagasi ei sõida, olles määratud
jatkama teenistust USA sõjaväebaa
sis Fort Ollesis.

Petaini põrm
varastati
hauakambrist
Marssal Petaini laip varastati

hauakambrist, mis asub Ycu nime
lisel saarel. Esimese maailmasõja
aja! oli Petain prantsuse rahvus
kangelane, kuna ta voltis sakslasi
mitmes suures lahingus.
Teise maailmasõja ajal aga muutus

Petain reeturiks, kuna ta lõi relvara
hu sissetungivate natsistidega, mille
tagajärjeks oli Prantsusmaa jagami
ne kalieks. Vichy-Prantsusmaa oli ni
meliselt vaba, kuna ülejäänud Prant
susmaad okupeerisid sakslased.

Pärast sõda anti Petain kohtu alla
ja mõisteti surma. Talle aga andis
armu de Gaulle ja marssal suri vang
ina Yeu saarel 1951. Ta oli siis 98
aastat vana.

Praegu on Prantsusmaal paljud pa
rempoolsed ringkonnad nõudnud, et
Petaini põrm maetaks ümber Doua-
mont kangelaskalmistute Verduni lä
hedal. Sääl nimelt võitis Petain saks
lasi ajaloolises lahingus 1917.

Lähemal ajal, 4. ja 11. märtsil toi
muvad Prantsusmaal valimised, mi
stõttu arvatakse, et Petaini varasta
misel on poliitiline tagapõhi.

Politsei ütleb et vargus kindlasti
pandi toime terve grupi isikute
poolt. Esiteks sellepärast, et haua
kambri kaas kaalub umbes 800 kg ja
teiseks on kamber ise sügav.

Küünlakuu ball
õnnestus hästi
Juba reedel hakkasid esimesed

külalised saabuma laupäeval toimu
nud Eskilstuna eesti noorte Küün
lakuu ballile. Laupäeval olid noo
red terve päeva ametis balli ette
valmistustega, nii õhtul võisid pi-
duriietuses külalised teistest linna
dest andekalt ehitud pidusaali
astuda ja ball võis julgesti alata.
Peab rõhutama, et tütarlapsed olid

pikkades dekolteeritud kleitides ja
noored mehed piduülikondades uhke
te lipsudega. Noori oli kokku tulnud
üle terve Rootsimaa.

Pidulikkus oli suur ja meeleolu
ülev,

Eeskavalises osas näitas A, Lange
hästiönnestunud värvifilmi läinud
aastal toimunud Ameerika-reisilt,
kuna preilid Luide ja Vaher esitasid
meeleolulaule.

Laulueltek-- olid väga Pusad
ih' -: pingutu.'!! , ja ;r.s paa

lutud tütarlaste mahedatest häältest
ja tagajärg oli ka see, et publiku hul
gast tuli veel mitu spontaanset lau-
luettekannet.

Balli pearõhk lasus tantsul, sest
inimesed saavad oma rõõmsat mee
leolu kõige paremini tantsus väljen
dada.

Hoogne tants kestis mitu tundi.
Korraldajatel õnnestus siiski natuke
vaheaega pidada toidu ja joogi ser
veerimiseks.

Kui hästi korda läinud Küünlakuu
ball lõppes, oli kell kaugelt üle ke
sköö.

EESTI
KULTUURI
KOONDIS

A, ülkO iMui



Laupäeval, 24. veebr. 1973 n

£ema£ea(eid
Baltimores suri 4. veebruaril dr.

chem Bemhard Deklau, 43 a. vana.

f
Natali Leivalt

Sünd. Kauher

Sünd. 13.7.1898 Sürgavere®
Surn. 12.2.1973 Hiiumaal

Mälestavad kurbuses

SARA ja ARTKMI KAUBER
ANNA ja THEODOR KAUBER

Puhka rahus!

t
Minu annas öde la meie tädi

Preili

Hanna Mattson
Sündinud Eestis 21/12 1886

hinne, meist täna ootamatult.

Lein cm suur, ent mälestus heast
inimesest püsib jäädavalt

Eskilstuna, 18. veebr. 1973

BRITA
Oelapsed

Paljud eesti sobrad ja Eskils
tuna I Baptisti Kogudus.

Matiisotnlitiis toimub Eümi ka
belis, Tunafors, laupäeval, 24.

veebr. kL 13.00.

t
Kodumaal uinus igavesele une’e

meie aimas kasuisa ja õemees

August Nurk
Sünd. 18.9.1898 Noarootsis

Surn. 10.2.1973 Tallinnas

Mälestavad vaikses leinas

EHA PEREKONNAGA
AUDE ABIKAASAGA

Tähtede taga seal koidab
Sul’ taevas,
Ootus ja lootus seal täide
Sul’ lakib.

Semper-välling
salmonellaga

Rootsi Semper-firma mi. frukost-
vällinguga, mis on ette nähtud täis
kasvanutele, seega mitte laste oma
ga, on juhtunud õnnetus.
Nimelt on frukostvällingus, seejuu

res teatud kontingendis, avastatud pi
sikuid. Millega täpsemalt on tege
mist ja kuidas frukostvällinguga toi
mida, selgub informatsioonikuulutu-
sest, mis on meie tänases lehes too
dud ära leheküljel üheksa.

EKK LILLEFOND
Eesti Kultuuri Koondise lillefondi

on annetanud: Marta Kiisk (kahe
kordselt), William G. Lindström,
kaks anonüümset annetajat, Aarne
Viisimaa.

EKK lillefond tänab kõiki lahkeid
annetajaid, kes oma panusega on toe
tanud Eesti Kultuuri Koondise tege
vust.

Brasiilia...
Algus lk. I

kinnipidamise pärast. Küngi olukor
ra muutis keerulisemaks see, et
tema pagasist leiti veel raamat, mil
les käsitati Brasiilia käitumist sealse
te indiaanlastega.

Lõpuks, pühapäeval saabus amet
nik, kes oskas inglise keelt ja selgi
tas Castrot käsitava raamatu sisu.
Teise raamatu osas andis Küng se
letuse, et ajakirjanikuna huvitas
teda Brasiilia kõigi probleemidega.
Ta informeeris ülekuulajat, et

ta on sündinud Rootsis Eesti põge
nike pojana jne. Ikkagi ei lastud
teda vabaks, kuigi olukord oli pa
rem seetõttu, et Rootsi konsulaat
asjasse oli sekkunud ja konsul ase-
konsuliga kohal oli. Lõpuks pöör
duti ülekuulaja poolt salapolitsei
ülema poole, kelleks on üks kind
ral. See töi küsimusse lahenduse
ja vabanemise.

Ülekuulaja, inglise keelt valdav
mees, pärinud Küngilt, mis ta kir
jutab vahejuhtumi kohta Rio de
Janeiros. Küng vastanud vastuküsi
musega, et mida teeks pärija, kui
tal tulnuks läbi teha sama.
Vabanenud kinnipidamisest oli

Küng kaotanud huvi Brasiilia pealin
na külastamiseks ning lahkus esime
se lennuvüimaluscga Brasiiliast.

Brasiilia võimude suhtumine Cast
rosse on tingitud Kuubnst Brasiilias
se saadetud mässuliste pärast, küll
praegu likvideeritud, aga kellede
suhtes politseivõimud on väga tunde-
iikud. Lennuliinide kontrollis ei saa
aga umbkeelseid ametnikke kasuta
da, mis põhjustab ebameeldivaid va
hejuhtumeid.

Andres Küng lendas N. Yorgist
Reykjaviki, kus ta tegi vahepeatu
se, et tutvuda tema peatselt ilmuva
raamatu islandikeelse tõlkega. See
raamat käsitab okup. Eesli taustal
uurimust imperialismist.
Andres Küng andis oma seikluste

kohin intervjuu Kvälispostenile Mal
mös vahepeatusel Prantsuse Guaya-
nas tclefonitecl. (EPL/VKS).

t
Armast ema ja öde

Linda Viipmfd
Sünd Sooiner

Sünd. 26,3.1922 Lüganuse’
Surn. 15.2.1873 Erras

mälestavad leinas

TÜTAR perekonnaga

VEND ja ÖF.D
perekondadega Eestis

VEND perek. Rootsis

EEL KIRIK
STOCKHOLM: PeapiiskopJik kogu

dus. Jumalat. Vabariigi aastap. pu
hul 24/2 kl. 13 Jakobi kirikus, õp.
Tõldsepp, kog. koor Jüri Käidi ju-
hat., laululehed. 25/2 jääb jumalat,
ära.

GÖTEBORG: Kristiines EV aastap.
jumalat. 24/2 kl. 15.30, õp. Adolf
Kaarme, Göteborgi Meeskoor E. Tar-
juse juhat, skautiikud noored iipu-
valves. Laululehed.

UPPSALA: Vabariigi aastap. juma
lat. ja aktus 24/2 kl. 16 Mikaelis. Pea
piiskop Veem, praost Aunver, ooperi
laulja Viisimaa, kõne Endel Krepp,
laululehed.

EESTI AP. ÖIG. KIRIK
STOCKHOLM: Püha Nikolai peaki

rik, 25/2 kl. 11 liturgia ja Vabadu
späeva tähistamine, ülempr. Nael.

SOOME ORTODOKSKIKIK
BORAS: 24/2 öhtuteen. kl. 17 Caro-

li kog. maja ortodokskabelis ja 25/2
kl. 0.30 liturgia samas. Kog. üldkooso
lek. Teenib ülempr. Juhkam, ömblus-
ring ja öppering.

VABAKIRIKUD
STOCKHOLM: Eesti Nelipühi Ki

rik, Brävallag. 11, 25/2 kl. 10 püha
päevakool, kl. 11 vabakirikute ühine
jumalat., lauiuettekandeid. 26/2 kl.
J9 gitarrigrupp. 27/2 kl. 19 koorihar-
jutus. 3/3 kl. 18 ja 4/3 kl. 11 Märt
Vähi Saksamaalt. 4/3 kl. 10 pühapäe
vakool.

ESKILSTUNA: Eskili kirik, Bäts-
mansg, 7 jumalat. 25/2 kl. 14, H.
Vahtrik jt.

GÖTEBORG: Blå Bandets saalis,
Erik Dahlbergsg. 10 jumalat. 25/2 kl.
11, V. Kuhja.

GÖTEBORG: Smyrna Eesti Kogu
dus, Parkg. 1, 24/2 kl. 18.30 piibli- ja
palvet. 25/2 kl. 15 jumalat, ja püha
päevakool, kohalikud vennad.

NORRKÖPING: Tnabernaakel,
Kungsg. 26, jumalat. 25/2 kl. 13 E.
Raud jt. Ohver välismisjonile. Beta-
nia, Bräddg. 54, palvet. 24/2 kl. 17,
kõneleb helilindilt H. Rüdmik.

UPPSALA: Nelipühi Kirik, St.
Persgatan 9, jumalat. 4/3 kl. 15.30
Märt Vähi Saksamaalt, Lauri-noorte
kvartett.

Kuldmedal
dots.Nõule

Dots. Joosep Nöu
Rootsi Põll umajanüusakadcemia

andis dotsent Joosep Nõule Uppsa
las akadeemia kuldmedali silma
paistva uuri niis liiii eesti Euroopa
agriiarnmjandusc arengu valgusta
miseks viimastel sajanditel. Medal
anti üle skadeemia koosolekul.
Joosep Nöu on Euroopa agraaröko-

noomia uurimisega tegelenud viima
sed kaks aastakümmet ja see on
nüüd valminud. Dr. agr. Joosep Nöu

| läheb 1. juulist pensionile.

J.Holberg 80 -aastane
Chicagos tähistas 20. veebruaril

B0-dat sünnipäeva üks iseseisvu
saegseid riigitegelasi ja poliitikuid
Johan Holberg, VR II/3. Johan Hol-
berg kuulus a. 1944 moodustatud
E.V. valitsusse põranda all, mille
moodustas presidendi asetäitja Jüri
Uluots Otto Tietiga peaministri ko
hal.
Juubilar pärineb Pärnu lähedalt,

Sauga v., kus ta sündis Niida ja .
Enno talude peremehe pojana, Lõpe
tanud 1914 Pärnus gümnaasiumi, jät
kas ta õpinguid õigusteaduses Peter
buri ülikoolis. Sealt mobiliseeriti ta
I maailmasõtta, lõpetas lipnikuna
Pavlovi sõjakooli ja võitles rindel l
kuni 1918 pääses tagasi kodumaale.
Vabadussõjas oli ta Ratsarügemendi
2. eskadroni ülemana, olles ülenda
tud ritlmeistriks. Isikliku vapruse
eest autasustati juubilari Vabadusris
tiga 11/3.

Jätkanud pärast sõda õpinguid Tar
tu ülikoolis, lõpetas ta selle 1023 õi
gusteadlasena. Töötas siis vandeadvo
kaadi abina, hiljem kuni Vene oku
patsioonini vandeadvokaadina Tallin
nas.

Juubilar oli kogu aeg tegev Eestis
poliitilisel alal, kuuludes parteiliselt
Põllumeeste Kogudesse. Juba 1023 va
liti ta Riigikogu liikmeks, ja sealt
peale kuulus ta kõikide Riigikogu-
due koosseisu kuni Vene okupatsioo
nini. 1927/27 oli la kaubandus-tööstu-
sministriks. Ta oli juhtivalt tegev
Põllumeeste Kogude keskjuhatuses
jne.

II maailmasõja lõpuosas mobilisee
riti juubilar ohvitserina. Enne kodu
maalt lahkumist 1944 kutsus presi
dendi asetäitjana funktsioneerinud
prof. dr. Uluots juubilari E.V. põran
daaluse valitsuse liikmeks, kellena
tal vanema liikmena tuli astuda pä
rast J. Uluotsa surma presidendi k.t,
ülesandeisse n.n, Augusburgi-valitsu-
ses.

Akadeemiliselt kuulub ta korporat
sioon Sakala vilistlasperre.

Nagu märgitud, lõi J. Holberg pa
gulusse asumise järele agaralt kaasa
võitluses Eesti eest. Ta kuulus Saksa
maal, pögenikupölves, USA tsooni
Eestlaste Keskesindusse. Ta oli üks
kaasalööjaid, et paguluses restauree
riti Põllumeeste Kogud. Asudes Sak
samaalt Rootsi, oli ta siin aktiivselt
tegev võitluses kodumaa vabaduse

BORAS
EV aastapäev

Laupäeval, 24. veebr. kl. 16 toimub
Caroli koguduse maja Maria saalis
Eesti Vabariigi 55-nda aastapäeva tä
histamine. Kavas: Avasõna BES abie
simees Edvard Aasa, vaimulik talitus
õp. Oskar Kodres, kõne agr. Ruut
Paglant, vabadussõjalaste asutamine
ja lõppsõna BES esimees August Ja
kobson.

Kaastegevad Pärnu lipkonna noo
red. Koosviibimine toimub kohvi
lauas. Sissepääs tasuta.

G Montrealis sai kohaliku eesti ko
guduse esimees Uno Hanne 311-aas-
laseks. Jooliiiar saavutas arhitekti
diplomi Inglismaal Londoni ülikoo
li juures ja teotab praegu ühes Ka
nada firmas uiu iinisosnkonna juha
tajana.

eest. Siirdus siis Kanadasse, kus ta
kuulus Rahvusliku Välisvõitluse Nõu
kogusse. Hiljem siirdus ta USA-ssa
Chicagosse, kus ta on kaasa löönud
seltskondlikus elus ja töötades kõrge
vanuseni.

Johan Holbergi eesmärgiks on ol
nud alati ühisrinde loomine võitluses
Eesti vabaduse eest, millest osa võ
taksid kõik maailmavaated.

30 langenut
ilgus lk. 1

lel teemal korduvalt juttu, kusjuu
res langenute arvu palju üle 30-
mne ei saavat hinnata.
Peale selle on mitmed jäänud ka

dunuks. Ühtlasi tähendati, et Eesti
Ohvitseride Keskogu USA-s ja Eesti
Vabadusvõitlejate Liit peaksid Viet
nami sõja lõppedes asuma vastavata
täpsemate andmete selgitamisele.

Baltiska brevkuvär
år 1918—1940 med kvarsiüande
frimärken köpes av samlare för
minst 3 kr. st.
Tel. 08/54 8316 efter kl. 18.

iNiä r det galler

TYGER
välkommen till

BERGWALLS
Enköping, Eskilstuna,

Fagersta

Majandus - vöi iihiskomiateadlane
Otsime 20—30 eluaastates naissoost pangaametnikku, kellel hea ül
dine keelte oskus ja oskab kirjutada eesti keeles.
Töö ülesanneteks on kirjavahetus ja arvutustöö seoses laenutamise,
raamatupidamise ja raporteerimisega. Töökohaks on moodne kon
tor Rådmassgatani TB lähedal. Kogu aasta vabad laupäevad, suveti
lühem tööpäev. Palk kokkuleppel vastavalt väljaõppele ja varase
male praktikale.'
Lähemaid andmeid annab dir. V. Kiviaed - tol. 08/10 04 99 tööl vöi
767 21 18 õhtul kodus.
Sooviavaldused tunnistuste ärakirjade ja soovitustega saata hilje
malt 28. veebruariks k.a. Mälarprovinsernas Hypoteksförening, Hol-
iündaregatan 23, Box 45 142, 104 30 Stockholm 45.



Vaba eestlaskonna
mformatsioonileht FilEmLfiHT Ilmub kolmapäeviti

ja laupäeviti

Rootsi
9.00 ■■■iii. Härg. 8. Jak ü London,
9.10 Vikingarna som försvann.
Färg- Engelskt filmreportage av
Edwin S. Morrisby om vikingarna
som på sina färder i västerled kom
till Grönland och Vinland.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspråkiga program:

10.00 Rintamäkeläiset. Sarjanäytelmä
pienviljelijä Antti Rintamäen ruo-
kakunnasta voi alkaa vaikka ma-
toiikuteista ja tylsistä saksista.
Familjen Kintamäki. I TV-serien
om Antti Rintamäki och hans hus
skildras en småbrukarfamiljs var
dag och livet på den finländska
landsbygden. Första delen.

10.30 "Made in Finland”. Läpinäky-
vää hiekkaa.
”Made in Finland”. Om finländskt
glas och dess framställare.

11.00 En francais. Färg.
11.15 Filma själv — start för vårens
s=: -n, 5 mm-iilmmng. Färg.
I -e.r ; rogram förmedlas kunskaper
■ c; m.scelm-.g. khppr.mg. ammation,

c:. '.;n Jsa-.fnins, filmens
sr,” n sc — c; :d for kommu-

ri.JH ri--naar-a Fr: 7 Affärerna
■ 'druser.. K~ rvvrtad ekono-

12-15 'a -.iitras etx iroll. Tecknad
ä' '-;'. :: r: ?.obe:r, Hjgfeldt från
1935.

12-55—ea 15.1» För-“VM pä skidor i
Falun. Färg Herrarnas stafett 4x10
km. Sven Plex Petersson.

15.15 Start 4. Farg. Engelsk fortsätt
ningskurs för vuxna.

35.30 O, detta mode! Färg. Rysk
tecknad film.

15.50 Tipsextra med Fredrik Belfrage
och Leif Larsson. Färg.

18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Aktuellt i veckan. Färg. Textat
18.30 Kvinnor är inget att räkna
med. Färg. Alan Whicker rapporte
rar från Australien, ett utpräglat
manssamhälle.

18.55 Inför söndag. Färg. Stockholms
Gosskör och biskop Sven Danell.

19.00 Fablernas värld. Färg. Bröderna
Bäver gör ihop munspelet.

19.05 Teskedsgumman och simlära-
ren. Färg.

19.20 Unga musiker. Färg. En blå-
sarkvintett från Adolf Fredriks Mu
sikgymnasium spelar musik av Mo-
zart, Lennon-McCartney och Agay.

19.30 Samoa — öar utan dörrar och
läs. Färg. Östra Samoa hör till USA,
medan Västra Samoa sedan tio år
är en självständig stat. Reportage
av Lennart Engström.

20.10 Pariserjul. Färg. Snurr bland
Operans bohemer, barberare och
bönder. En kavalkad sammanställd
av Thomas Olofsson. Grötrim; Lars
Sjöberg. Regi: Leif Söderström.

21.00 Aktuellt med TV-nytt, sport
och väder.

21.30 McCloud. Färg. 7. Åter till New
Mexico.
I rollerna: Dennis Weaver, J. D.
Cannon, Terry Carter, Diana Mul-
daur, Rick Nelson, Jaekie Cooper.

22.10—22.45 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
10,5a—12.15 ca. För-VM på skidor i
Falun. Färg. Damernas 10 km. Sven
Plex Peterson.
31. , rii-ig och fred. Färg. 5. Auster-
luz. Repris.

15 53 När går sista tåget? Färg. Ännu
flt! svenska järnvägslinjer hotas av
m.k.mgning. Oror, för framtiden är
stur i mänga stationssamhällen. Re
ie

IBP Lin stund på jorden. TV-serie
efter Mobergs roman. Repris.

17. .1 öi.j med till gruvan, i Malm
berget. Textat.

17.25 TV-nytt, väder.
17.17 Papper hemma. Färg. Ammerad
film om en figur i ett vanligt rit-
papper av Björn Cederquist och
Ro .ert Harling.

17.35 Mumlan. Färg.
38.00 Skall kammarön. Färg. Te.cknad
äventyrsberättelse -r ’ • r| L.
S+o— -—-q Uok

18.30 Sverige 1917—1918? Färg. En tids
krönika i ord och ton av Olle Hä
ger, Carl Torell och Hans Villius. 4.

Kl 8 börjar revolutionen.
Medverkande: Margaretha Byström,
Kjell Hugo Grandin, Per Grundén,
Jan-Enk Lindqvist, Per Myrberg,
Lis Nilheim, Berättare; Erland Jo
sephson.

19.30 Kapport med TV-nytt, väder
och sport.

20.00 Piratenserie: Lefvande bilder.
Färg. Manus och regi: Mats Arehn.
Medverk: Tor Isedal, Stig Järrel,
Hans Lindgren, Hanny Schedin,
Göthe Grefbo, Ernst Günther.

20.35 De’ va’ de’ de’. Färg. Gruppsala
formulerar, Fem Fräscha Fynd fi
gurerar och Ander Henriksson med
flera musicerar.

21.00 De kom till Cordura — ameri
kansk långfilm från 1959. Färg.
Regi: Robert Rossen.
I rollerna: Gary Cooper Rita Hay-
worth, Van Hefhn, Tab Hunter.

23.00—23.05 TV-nytt, väder.

8.55— ca 11.30 För-VM på skidor i Fa
lun. Färg, Herrarnas 30 km. Sven
Plex Petersson.
Suomenkieliset ohjelmat:
Finskspräkiga program:

11.30 ca Uutisviikko. Nyhetsveckan.
11.55— 12.30 LiniumsUpimm nainen.
Ohjelma luonnehtii taiteilija Carl-
Gustav Liliusta työssään. Se kuvaa
hurmiota, joka useimmille meistä
on käsittämätön, näyttää katselijalle
tapahtumien kulun ja jättää hänet
ihmettelemään kuvien salaisuuksia.
Kvinna med fågelvingar. Den fin
ländske konstnären Carl-Gustav Li-
lius är en mångsidig person. Han
tecknar, skriver, skulpterar och må
lar. I programmet möter vi honom i
hemmet i Hangö.

13.30 Världen i fokus. Färg.
14.00 Anne Murray. Färg. Den kana
densiska sångerskan Anne Murray
på besök i Stockholm hösten 1972.

14.20 Konden. Repris. Färg.
15.00 Fången på Zenda — amerikansk
långfilm från 1952. Regi: Richard
Thorpe.
I rollerna: Stewart Granger, Debo-
rah Kerr, James Mason.

16.10 Hemma med Kia. Färg. TV-ma-
gasin med Ria Wägner.

17.30 Landet runt.
17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Hemma hos Göran Stenlund.
Färg. Med Gunnar Dahmén på be
sök hemma hos kyTkosångaren Gö
ran Stenlund och hans hustru Ruth.

18.30 Bilder från den gröna ön — na
turlyrik från Irland. Färg.

18.45 Hagalund — en försvunnen ut-
kantsidyll. Ett TV-dokument från
1959 — Gustaf Näsströms och Len
nart Ehrenborgs film ”Hagalund —
en hotad utkantsidyll” — får belysa
en aktuell miljödebatt. Av idyllen
återstår i dag bara det kvarter där
målaren Olle Olssons Hagalunds
villa ligger. Kan det räddas?

19.15 Barna Hedenhös. Färg. 6. He-
denhösarna upptäcker Amerika. !

19.30 Fint som snus med Eva Bysing
och Bert-Ake Varg. Färg.

20.00 Bättre slödder. Del 3. Färg.
I rollerna: Roger van Hool, Pierre
Tornade, Lueien Hubert, Francoise
Seignér, Marie-France Pisier, Maud
Rayer, Catherine Alcover, René
Erouk, Juliette Mills, Francois Dar-
bon.

21.00 Aktuellt ined TV-nytt, väder.
21.30 ca Sportspegeln.
22.00 Mästarmöf^ i golf. Färg. På
Camoustiebanan i Skottland möts
Tommy Aaron, USA, och Roberto
de Vicenzo, Argentina. Göran Zach-
risson.

22.40—22.45 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
8.55 Stäm gitarren. Färg.
9.00 Jordbruk -73, 4, Kon, juvret och
mjölken.

9.S0 Bitte 2. Färg.
9.40 Spela gitarr. Fä' g.
10.00 Våra massmedier. En stad och
dess tidningar. Ro—från Bo-
• ' • ”>rt-t..

10.30—11.00 Förskoleprogram: Om —
en vanlig dag med Lotta, Ingela och
Arne.

13.25 För-VM på skidor i Falun.
Färg. Backhoppning 90 m. Sven

15.55 Spelaren — pjäs som bygger pä
ett manus av Peter Ekberg, om
Fredriksson och Moberg och en li
ten del av dom 700 miljoner kronor
som omsätts pä toto varje år. Färg.
Regi: Lennart Hjulström.
X rollerna: Ingvar Hirdwall, Sven
Wollter, Inger Hayman.

17.00 Alpflygare. Färg.
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Papper i staden. Färg.
17.35 Hunden King. Färg.
18.00 Fröken Ensam Hemma åker
gungstol. Färg. 3. Resan till Hand
elsboden i Byråklippan. TV-musical
av Gunnel Linde. Musik av Ulf Pe
der Olrog och Håkan Norlén. Sco-
nografi och teckningar av Hans Ar
nold.
Medverkande: Anna Wallm, Pontus
Hultgren, Mathias Liljefors, Inga
Didong, Åke Nygren m fl.

18.30 Drömfabriken AB av Eva af
Geijerstam och Erik Fichtelius.
Färg.

19.30 Kapport med TV-nytt, väder
och sport.

20.10 Våra favoriter. Träff på Herr-
gårn med Gnesta-Kalle mfl. Färg.

21.00 Maskeradbalen. Opera av Giu-
seppe Verdi. Svensk bearbetning av
Erik Lindegren. Dekor och kosty
mer: Sven Erik Skawonius. Koreo
grafi: Mary Skeaping. Regi: Göran
Gentele. Dir: Sixten Ehrling. Ra
dioork. Kungliga Teaterns kör och
balett.

23.05—23.10 TV-nytt, väder.

Skol-TV:
9.05—9.15 Switch on! 22. Lågstadiet.
9.20— 9.35 Ute i världen åk 1. 2, Pojke
från Neapel. Lågstadiet.

9.45— 10.05 I Frankrike. 2. Ett katolskt
land. Mellanstadiet.

11.00— 11.10 Bitte 2. Färg. Nybörjar
kurs i tyska för vuxna.
Skol-TV:

12.00— 12.20 Arabvärlden. Färg. 1.
Irak. Högstadiet.

12.45— 13.05 Energi. Färg. Högstadiet.
16.30—16.50 Sagan om grejen. 2. Om
hur Grejen får hjälp av en profes
sor och går på ishockeymatch och
träffar Revolver-Joe, en arbetslös
cowboy.

17.25 Jordbruk -73. 4. Kon, juvret
och mjölken,

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Deckare upa. Färg. 8. Helga.
18.30 Halvsju. Färg.
19.30 Klubb 5 0— komedi av Lars
Forsberg om i esse fantastiska me
delålders män med sina fantastiska
drömmar om frihet.
X rollerna: Bertil Norström, Lars
Nyström, Bengt Lindström, Woll-
mar Tindell och Karen Lange.

20.45 Unga musiker. Färg, Pianisten
Jacob Moscovicz spelar Chopin: Po-
lonäs fiss-moll op. 44.

21.00 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 Pejling. Aktuell studiodebatt
under ledning av Herbert Söder
ström.

22.55—23.00 ca TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Papper på landet — om en fi
gur i ett vanligt ritpapper. Färg.

17.35 Ska vi resa till Indien? Färg.
18.00 Insändaren. Textat.
18.30 Fantomplanets hemlighet. Del 3.
Den fjärrstyrda hämnaren.

18.50 Ställ upp. Färg, TV 2:S talang
jakt landet runt. Semifinal Nedre
Norrland. Programledare: Bengt
”Polo” Johansson.

19.20— 19.30 Bergslagsnytt,
19.20 Kikshiandning.
19.30 Rapport med TV-nytt och vä
der.

20.00 Tidens brunn. Färg. Om etrus
kerna — ett lättsamt program för
lagom nyfikna.

20.30 Teddybjörn-ligan. Färg. Kom-
mediserie med handlingen förlagd

till 20-talets Chicago.
20.55 Anslagstavlan. Färg.
21.00 Mussolini. I höst har 50 år gått
sedan den s k marschen mot Rom
när fascisterna kom till makten i
Italien. Olle Häger och Hans Villius
om Mussolini och den italienska fa
scismen.

21.40 Nordisk ieatervecka: Minnes
märket av Ole Roos oeh Niels Peter
Juel Larsen. Ett danskt dokumen
tärspel. För något år sedan reste en
grupp danska nazister en minness
ten över sina döda kamrater. Stri
den kring minnesmärket rasade
häftigt under några veckor. Den
danska TV-teatem sände ut en re
porter som gjorde intervjuer och
samlade in motiveringar och stånd
punkter. Regi: Ole Roos.

22.20—22.25 TV-nytt, väder.

Skol-TV:
8.30— 8.45 Naturkunskap åk 1. 13.
Energi. Gymnasiet.

10.00— 10.10 Switch on! 21. Lågstadiet.
Förskoleprogram:

10.30— 11.00 Om — en vanlig dag.
Skol-TV:

12.45 Egypten förr och nu. Färg. Del
X och IX. Högstadiet.

13.15—13.30 Föremålen berättar åk 4.
3. Bockstensmannen. Mellanstadiet.

13.35—13.55 Kraft — rörelse — arbete.
1. Allting rör sig. Högstadiet.

14.00— 14.20 Kraft — rörelse — arbete.
2. Kraft. Högstadiet.
Förskoleprogram:

14.30— 15.00 Om — en vanlig dag.
16.30— 16.45 Den lilla teatern spelar
för dig. Färg. Doek-musieal med
Staffan Westerberg och Monica
Nielsen. .

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 Hajk. Färg.
18.30 Halvsju. Färg.
19.30 Panorama: Irland i val. Färg.
Premiärminister Lynch har över
raskande beslutat utlysa nyval till
det irländska parlamentet den 28 fe
bruari. Hans förhoppning är att få
majoritet för sitt parti — Fianna
Fail — och därmed fria händer att
lösa det nordirländska problemet..
Reportage av Henry Christensson
och Ilgars Linde.

20.00 Arvingarna. Färg. 8. Åkerirö
relsen befinner sig i ekonomisk
kris. De spända relationerna inom
familjen skärps ytterligare.
I rollerna: Glyn Owen, Derek Ben-
field, Richard Easton, Hilary Tin-
dall, Jennifer Wilson, Jean Ander
son, Hugh Morton, Robin Chadwick,
Julia Goodman.

20.50 Nummerlotteriet. Färg.
21.00 Aktuellt med TV-nytt.
21.30 Väder.
21.35 När applåderna lagt sig. Färg.
Pianisten Jan Eyron med några av
de unga sångarna i Operans jubi-
leumsföreställning Tmtomara: He-

1 ena Jungwirth-Ahnsjö, Dorrit Klei-
mert, Gunilla Söderström, Carl Jo
han Falkman och Josef Köstlinger.

22.13 TV-nytt, väder.
22.20 Filma själv. Farg. Start för vå
rens serie om 8-mm-filinning. Se
rien vänder sig till alla kategorier
8-mm-filmare — även blivande fil
mare. I sex program förmedlas kun
skaper om inspelning, klippning,
ammation, text- och ljudsättning,
filmens språk, film som medel för
kommunikation m m. Serien intro
duceras av Keity Klynne och Carl-
Henrik Svenstedt.

23.00— 23.15 En francais. Färg.

TELEVISION 2
17.25 TV-nyii, väder.
17.30 Papper bland molnen. Färg.
17.35 Ska vi resa lill Indien? 2-
18.00 Bitte 2. Färg. Nybörjarkurs i
tyska.

18.10 Spela gitarr med Uffe och
Tabbe. Färg.

1.8.30 Fanloniplamds hemlighet ined
Tom Tyler, Gloria Shea och WiL
liam Desmond. Del 4. Luftstriden.

18.50 I naturen med Nils Dahlbeck.
Färg.

19.20—19.30 Bergslagsnytt
10.20 Kiksblandning.

19.30 Kapport med TV-nytt och vä
der.

20.00 Puttes tips. Färg.
20.05 Columbo — amerikansk polisse
rie med Peter Falk. Färg.

21.20 Frösådder inomhus. Sven Gréen
kåserar. Färg.

21.25 Dokument uitfrån. Färg.
22.05 Nordisk teatervecka: Ramen —
finsk föreställning av Lauri Leski-
nen. En humoristisk oeh varm sen
sommarberättelse om ett medelål
ders par, som just gift sig och bor
någonstans på landsbygden vid
stranden av en sjö. Regi: Eila Arjo-
maa,

23.10—23.15 TV-nytt, väder.

bkol-Tv:
9.20— 9.40 Människan en maskin. 2.
Muskler i arbete. Mellanstadiet.

9.45— 10.05 I Frankrike. 3. Frankrike
runt. Mellanstadiet.

10.35— 10.55 Elektrisk energi. 1. Elekt
riska maskiner. Högstadiet.

12.20— 12.35 Arabvärlden. Färg. 2. Al
geriet. Högstadiet.

12.45— 13.00 Ute i världen åk 1. 1. I
England. Lågstadiet.

13.10—13.3(1 1900-taIslitteratur. 1. Ett
TV-spel: Ur Caty kom hem. Gym
nasiet.

13.35— 13.55 Energi. Färg. Högstadiet.
16.30—17.00 Barnens halvtimme. Färg.
17.25 Våra massmedier. Röster om
radion.

17.55 Meddelanden.
18.00 TV-nytt, väder.
18.05 De stora upptäcktsfärderna.
Färg. 1. Christoffer Columbus —
upptäckten av Amerika.

18.30 Halvsju. Färg.
19.30 Vetenskap och forskning. Färg.
Samarbetar universitet och närings
liv? Vem styr vad i utvecklingsar
betet? Bengt Feldreich.

20.00 Bröderna Olsens musik. Färg.
Danskt brödrapar som komponerat,
spelat och sjungit tillsammans i
snart tio år.

20.30 Man är ju inte mer än män
niska. Färg. Underhållning med
vardagskomedier, berättelser och
sånger.

21.00 Aktuellt med TV-nytt.
21.35 Väder.
21.40 Solo — sovjetisk film efter en
novell av Maxim Gorkij. Färg.

22.05 VM i konståkning: Paräkning.
Färg. Bengt Grive kommenterar

23.00— 23.05 TV-nytt, väder.

TELEVISION 2
10.00— 17.00 ca Finansdebatt. Färg. Di
rektsändning från riksdagen. Chris
ter Petersson.

17.25 TV-nytt, väder.
17.30 Papper i vattnet. Färg.
17.35 Ska vi resa till Indien? 3.
18.00 Världen får inte glömma Prag -
68. Intervju med den tjeckiske op
positionsmannen och schackmästa
ren Ludek Pachman av Bo Isaksson.

18.30 Herrskap oeh tjänstefolk —
engelska historier. Färg.

19.20—19.30 Sydnytt.
19.20— 19.30 Västnytt.
13.20— 19.30 Bergslagsnytt.
19.20 Riksblandtimg.
19.30 Rapport med TV-nytt och vä
der.

20.00 Din stund på jorden — serie ef
ter Mobergs roman. Del 3. Färg.
Medverk. Georg Funkquist, Mats
Sturesson, Christer Rahm, Marianne
Stjernqvist, Oscar Ljung, Lena-Pia
Bernliardsson, Olof Bergström,
Karl-Erik Flens.

20.50 Kapten Grogg bland vilda djur.
Tecknad film av Victor Bergdahl
från 1919.

21.00 Vem ska sköta kåken? Lagen
om tvångsförvaltning av bostäder
har snart gällt i tre år och lett till
flera uppmärksammade processer,

* Men hur effektiv är lagen och vad
har den betytt för hyresmarkna
den?

21.35 Vintervnka med Bernt Siaf av
Mona Sjöström. Färg. Musikarr.
Björn J:son Lind.

22.15 Så trodde man förr. Färg. TRIT
informerar om en kommande serie
om naturvetenskapens historia frän
antiken till våra dagar.

?L?o—22.25 TV-nytt, väder.


